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Sąsiedzkie lato
Miejski program Mi-

krogranty pomaga 
mieszkańcom in-
tegrować się na 

wrocławskich 
podwórkach.

str. 10-11
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Nowy 
pokaz fontanny

BĄDŹ NA BIEŻĄCO. ZAWSZE AKTUALNE INFORMACJE NA WWW.WROCLAW.PL

Miejska Farma: tony 
warzyw i nowe życie
Dzięki temu projektowi dzieci w żłobkach jedzą 
zdrowe posiłki, a osoby potrzebujące wsparcia do-
stają posiłek oraz szansę na zmianę zawodu.

str. 3

Aż 278 pomysłów na 
osiedlowe inwestycje
Zakończył się nabór wniosków do Funduszu Osiedlo-
wego na lata 2024-2025. Rady osiedli zebrały opinie 
mieszkańców i zgłosiły wnioski inwestycyjne.

str. 5

Licealistki z XIV LO 
najlepiej programują
Paulina Żeleźnik wywalczyła złoty medal i pierw-
sze miejsce w Europejskiej Olimpiadzie Informa-
tycznej Dziewcząt – EGOI 2025 w Bonn.

str. 16
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przy ul. Tramwajowej odsłonięto 
plenerową makietę historyczne-
go osiedla WuWa wybudowanego 
w 1929 na Dąbiu. Na jego reno-
wację przeznaczono w ub. latach 
blisko 10 mln zł. To jedna z ar-
chitektonicznych perełek miasta.

na granicy woj. opolskiego i dol-
nośląskiego w Odrze pojawiły się 
śnięte ryby. Katastrofę ekolo-
giczną wywołały zasolenie rze-
ki i zakwit toksycznych glonów 
(złotych alg). W kolejnych dniach 
z Odry wyjęto tony martwych ryb.

wmurowano kamień węgielny 
pod pierwszy szpital miejski 
we Wrocławiu. Po przebudowach 
kompleks przy dawnej Bramie 
Mikołajskiej w XX w. był Woje-
wódzkim Szpitalem im. Józefa 
Babińskiego (obecnie lofty).

na igrzyskach olimpijskich 
w Atlancie srebrny medal w strze-
laniu śrutowym do rzutków (ske-
et) zdobył wrocławianin Mirosław 
Rzepkowski. Przez 27 lat był za-
wodnikiem Śląska Wrocław. Teraz 
mieszka w Pisarzowicach.

prymas Stefan Wyszyński po-
święcił odbudowaną po wojnie 
archikatedrę św. Jana Chrzci-
ciela. Zniszczeniu uległo 70 proc. 
katedry, w tym hełmy, dachy, 
sklepienia głównej nawy. Spło-
nęły organy i część malowideł.

POGODA

KARTKA Z KALENDARZA

23 lipca 2020 26 lipca 2022 27 lipca 1526 28 lipca 1996 29 lipca 1951

LIPIEC

Szanowni Państwo,

zdarza mi się chodzić po Wrocławiu bez 
planu – skręcić w osiedlową uliczkę, 
zajrzeć na podwórko, przystanąć przy 
nowej ławce czy muralu. Czasem wy-
starczy kilkanaście kroków, by zoba-
czyć, jak wiele zmienia się w mieście – 
nie tylko za sprawą dużych inwestycji, 
ale też drobnych, sąsiedzkich działań 
wykonywanych wspólnie z miastem 
lub tylko przez nie dofinansowanych. 
Czasem w ogóle – bez udziału miasta – 
ktoś prowadzi przepiękny zielony ogród 
pod oknami, ktoś inny dba o przestrzeń 
podwórka tak, że służby sprzątające 
nie mają czego tam szukać. I to te co-
dzienne, oddolne pomysły mieszkańców 
coraz bardziej kształtują nasz wspólny 
Wrocław.

W tym numerze biuletynu szczególną 
uwagę poświęcamy Mikrograntom – 
programowi, który pozwala mieszkań-
com organizować wydarzenia dla innych 
mieszkańców. Może to być warsztat, 

spacer, koncert pod chmurką. Nie trze-
ba wielkiego budżetu ani doświadczenia 
w pisaniu wniosków – wystarczy pomysł, 
chęć działania i otwartość na innych. Od 
dłuższego czasu staramy się dawać osie-
dlom większą sprawczość. Fundusz Osie-
dlowy działa już 3. edycję. Rady osiedla 
mają w nim do dyspozycji konkretną pulę 
pieniędzy na drobne remonty, zieleń, 
bezpieczeństwo. I choć skala bywa róż-
na – tu huśtawka, tam nasadzenia, gdzie 
indziej poprawione oświetlenie – widać, 
jak realne są te zmiany. I jak dobrze, że 
decyzje podejmują ci, którzy znają swoje 
okolice najlepiej.

Nie zapominamy oczywiście o więk-
szych projektach. Trwa modernizacja 
zajezdni Gaj – zaplecza dla MPK, ale 
też miejsca, które z czasem zyska nowe 
funkcje. Potrzebujemy ich, jeśli chcemy 
rozbudowywać układ linii tramwajowych 
w mieście – Maślice, Swojczyce, Klecina, 
Jagodno. Przebudowujemy skrzyżowanie 
na Oporowie – poprawa bezpieczeństwa, 
ale przede wszystkim płynności ruchu to 

w tym miejscu absolutna konieczność. 
Odnawiamy kolejne kamienice – już po-
nad 121 od początku mojej pierwszej ka-
dencji, a w planach mamy kolejnych 200 
do 2031 roku. Trwa kilkanaście wymian 
nawierzchni w ramach programu „Wro-
cław na dobrej drodze”. Cieszy mnie, że 
mamy nowy program Fontanny Multi-
medialnej przy Hali Stulecia.

Piszę to wszystko z jedną myślą – że 
miasto to nie tylko urzędowe decy-
zje i miejskie inwestycje. To przede 
wszystkim wspólna troska o najbliższe 
otoczenie. O ulicę, na której mieszka-
my. O podwórko, przez które codzien-
nie przechodzimy. I o ludzi, z którymi 
dzielimy to miejsce. Wrocław zmienia 
się codziennie – i to my wszyscy mamy 
na to wpływ. I dobrze.
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Jacek Sutryk
prezydent Wrocławia
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Miejska Farma Wrocław to unikalny w skali kraju projekt. Ponad 52 tony warzyw, setki posiłków dla dzieci i potrzebujących, oraz 
ludzie, którzy uczą się nowego zawodu, a także wyróżnienie „Dobra praktyka URBACT-u” – oto bilans farmy po pierwszym sezonie.

 I Beata Turska

Na Miejskiej Farmie Wrocław na 
Swojczycach rosną ekologiczne 
uprawy wspierane przez Uniwer-
sytet Przyrodniczy. Pracują przy 
nich osoby wykluczone zawodowo, 
a plony trafiają na stoły wrocław-
skich żłobków. Nadwyżki zagospo-
darowuje partner NGO – Fundacja 
Mniej Więcej, a partner biznesowy 
In Post zadba o powstającą Strefę 
Edukacyjną. Miejska Farma Wro-
cław została uznana już za „Dobrą 
Praktykę URBACT” – to prestiżowe 
wyróżnienie unijnego programu 
wspierającego zrównoważony roz-
wój miast w Europie.

Projekt się rozwija

– W ubiegłym roku z 2,5 ha udało 
się nam uzyskać 52 tony warzyw, 
w tym roku obsadziliśmy już 3,5 
ha, więc plon będzie jeszcze więk-
szy. Do ziemniaków, buraków, 
dyni i cukinii dołożyliśmy kalare-
pę, fasolkę szparagową, marchew, 
pasternak, szczypior, koper i pie-
truszkę. Do 16 żłobków i DPS-ów 
doszło 10 przedszkoli, a to oznacza, 
że w tym roku warzywa z Miejskiej 
Farmy znajdą się łącznie na taler-
zach około 4 tys. osób – mówi Ka-
tarzyna Szymczak-Pomianowska, 
dyrektor Departamentu Strategii 
i Zrównoważonego Rozwoju UMW.

Po wakacjach na farmie powsta-
nie Strefa Edukacyjna z ogrodem 
doświadczalnym, przestrzenią po-

święconą roli zwierząt w uprawie 
roślin, edukacji o zrównoważonym 
gospodarowaniu zasobami i miej-
sce do integracji – przy wspólnym 
gotowaniu i odpoczynku na świe-
żym powietrzu.

Kto zyskuje dzięki Farmie?

Dzieci. 2,5 tys. dzieci w 16 żłobkach 
publicznych ma dostęp do świeżych 
produktów. Farma przez pół roku 
pokrywała 100 proc. zapotrzebowa-
nia żłobków na: ziemniaki, bura-

ki, dynię i cukinię. Warzyw będzie 
więcej i trafią też do przedszkoli.

Osoby potrzebujące wsparcia. 
Z nadwyżek warzyw fundacja Mniej 
Więcej gotuje posiłki dla ok. 800 
podopiecznych DPS-ów oraz po-
nad 3 tys. dodatkowych posiłków 
dla osób potrzebujących wsparcia.

Osoby, które próbują stanąć 
na własnych nogach. Pracujące 
w polu osoby, z różnych powodów 
zagrożone wykluczeniem spo-

łecznym, pod okiem instruktorek 
zdobywają kompetencje zwięk-
szające ich szanse na rynku pracy. 
W Centrum Integracji Społecznej 
mogą też liczyć na wsparcie psy-
chologa i doradcy zawodowego, 
a w razie potrzeby także prawni-
ka. Dotąd przez farmę przewinęło 
się ok. 80 osób, a 12 z nich zna-
lazło pracę.

Środowisko. Na Miejskiej Farmie 
uprawia się warzywa metodami, 
które nie szkodzą planecie.

Jeszcze więcej warzyw i... wsparcia
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Plony z Miejskiej Farmy trafiają na stoły w żłobkach. Więcej przeczytasz na: www.wro.news/miejska-farma

Projekt uchwały 
o współpracy miasta 
z NGO – konsultacje

Prezydent Wrocławia przed-
stawia w Biuletynie Informacji 
Publicznej UMW i na stronie 
internetowej Wrocławia projekt 
uchwały Rady Miejskiej w spra-
wie „Programu współpracy 
Miasta Wrocławia z organiza-
cjami pozarządowymi w 2026 
r.” do konsultacji. Potrwają one 
od 18.07 do 11.09. Uwagi i opi-
nie można przesłać do 11.09 do 
godz. 15.45 – elektronicznie na 
adres: kamil.matuszewski@
um.wroc.pl, pisemnie na ad-
res: Wydział Partycypacji Spo-
łecznej, ul. Gabrieli Zapolskiej 
4, 50-032 Wrocław (decyduje 
data wpływu do Wydziału Par-
tycypacji Społecznej, a nie data 
stempla pocztowego). Spo-
tkanie konsultacyjne odbędzie 
się 3.11 (środa) w godz. 15–16 
w Centrum Wspierania Organi-
zacji Pozarządowych „Sektor 3” 
przy ul. Legnickiej 65.

Zaszczep się przeciw 
RSV bezpłatnie

RSV jest powszechnym wiru-
sem atakującym układ odde-
chowy. Kobiety w ciąży i osoby 
65+ mogą się zaszczepić prze-
ciw RSV bezpłatnie, a osoby 
60-64 lat mogą skorzystać z 50 
proc. refundacji. Na szczepie-
nia naleźy się umówić u leka-
rza POZ lub farmaceuty. Więcej 
informacji jest na: www.wro.
news/szczepienia-rsv

Oddaj krew, 
jeśli możesz

Regionalne Centrum Krwio-
dawstwa i Krwiolecznic-
twa apeluje o oddawanie 
krwi. Pilnie poszukiwane są 
wszystkie grupy. Do centrum 
przy ul. Czerwonego Krzyża 
5/9 można zgłosić się w pon., 
śr. i czw. w godz. 7-17.30, 
we wt. i pt. od 7 do 13.30 
i w sob. w godz. 7.30-12. 
Akcje wyjazdowe w najbliż-
szych dniach organizowane 
są: 24.07 w godz. 9–13 przy 
CH Magnolia, ul. Legnicka 58; 
26.07 w godz. 10-14 przy CH 
Korona, ul. Bolesława Krzy-
woustego 126, 31.07 w godz. 
9–13 przy Aquapark Wrocław, 
ul. Borowska 99.

Serdeczny Zespół Szkolno-Przedszkolny
W północnej części Wrocławia przy ul. Kamieńskiego powsta-
nie nowoczesny zespół szkolno-przedszkolny o profilu sporto-
wo-językowym. Otwarcie planowane jest na wrzesień 2028 r.

 I Redakcja

Nowa placówka powstanie na 
działce o powierzchni ok. 5 tys. 
mkw. Docelowo w czterokondy-
gnacyjnym budynku przy ul. Ka-
mieńskiego funkcjonować będzie 
szkoła i przedszkole dla blisko 700 
dzieci. – Znajdą się tu m.in. sale 
gimnastyczna i integracji senso-
rycznej, własna kuchnia uwzględ-
niająca różne diety, osobne sale do 
nauki języków obcych w przed-
szkolu, a także windy – mówi Mar-
cin Miedziński, zastępca dyrektora 
Departamentu Edukacji UMW.

Serdeczny Zespół Szkolno-Przed-
szkolny na osiedlu Karłowice-
-Różanka wyróżniać się będzie 
sportowo-językowym profilem. 
– Postawiliśmy na połączenie ak-
tywności fizycznej i nauki języków 
obcych. Dzieci będą mogły uczyć się 
języka angielskiego, niemieckiego, 
hiszpańskiego, a także jednego 
z języków skandynawskich – zapo-
wiada Damian Ostropolski, przed-
stawiciel DR Developer, inwestora 
odpowiedzialnego za realizację in-
westycji. Nowa placówka odciąży 
pobliską Szkołę Podstawową nr 
20, też przy ul. Kamieńskiego.
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Serdeczny Zespół Szkolno-Przedszkolny na osiedlu Karłowice-Różanka
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Disney i Hala Stulecia świętują 30-lecie premiery „Toy Story” nowym pokazem Pixar: Lato Przyjaźni na Fontannie Multimedialnej. Pierwsza w historii kina pełnome-
trażowa animacja komputerowa odkryła przed widzami sekretny świat zabawek, a pokaz 30.07 przypomni najpiękniejsze przyjaźnie z filmów Pixar Animation Studio.

 I Redakcja

Miliony widzów na całym świe-
cie pokochały Szeryfa Chudego, 
strażnika kosmosu Buzza Astrala 
oraz ich przyjaciół z pokoju An-
dy’ego. Mimo trudnych począt-
ków Chudy i Buzz zostali przy-
jaciółmi, a ich relacja stała się 
jedną z najsłynniejszych przyjaź-
ni wielkiego ekranu. Od kinowej 
premiery przełomowego filmu 
Disneya i Pixara „Toy Story” mija 
właśnie 30 lat.

Z okazji rocznicy, dzięki współ-
pracy Disneya i wrocławskiej 
Hali Stulecia, powstał premie-
rowy pokaz, który przypomni 
wszystkie najpiękniejsze przy-
jaźnie z filmów Pixar Animation 
Studio. Przez ponad trzy dekady 
działalności wytwórnia ta stała 
się synonimem najwyższej ja-
kości animacji tworzonej z po-
łączenia oryginalnych pomysłów, 
wielkich emocji i innowacyjnej 
technologii.

Lato przyjaźni

„Pixar: Lato Przyjaźni” to pokaz, 
w którym najsłynniejsze pixaro-
we historie ożywają dzięki mu-
zyce, tańcowi wody, kolorowym 
światłom i projekcjom. W pokazie 
pojawią się bohaterowie z niemal 
całej filmografii Pixara – od „Toy 
Story”, przez „Potwory i spół-
kę”, „Odlot”, „W głowie się nie 
mieści”, po „To nie wypanda” 
i najnowszy kinowy film studia 
– „Elio”. Nie zabraknie oczywi-
ście ulubieńców z „Aut”: Zygzaka 
McQueena i Złomka.

W pokazie usłyszymy kompozy-
cje zdobywców Oscara Randy’ego 
Newmana i Michaela Giacchino 
oraz kultowe piosenki, w tym 
niezapomnianą „Ty druha we 
mnie masz” w wykonaniu Sta-
nisława Soyki. W rolę narratorki 
wciela się aktorka Maria Sobo-
cińska, którą z Pixarem wiążą 
role dubbingowe – Iskry w „Mię-
dzy nami żywiołami” i Olgi Solis 
w „Elio.

Spotkajmy się na Pergoli

Wielka premiera pokazu „Pi-
xar: Lato Przyjaźni” już 30 lipca 
(środa) o godz. 21.40 na Pergoli 
w kompleksie Hali Stulecia. Po 
premierze zaplanowano Week-

end z Pixarem – przez trzy dni 
o godz. 21.40 będzie można 
obejrzeć kolejne pokazy. Będzie 
to 1, 2 i 3 sierpnia (piątek, sobo-
ta, niedziela). Następnie pokaz 
wejdzie na stałe do harmono-
gramu Fontanny Multimedial-
nej – do końca sezonu będzie 
wyświetlany w każdy piątkowy 
wieczór (w sierpniu o 21.40, 
a we wrześniu i październiku 
o 21). Szczegółowy harmono-
gram można znaleźć na stronie: 
halastulecia.pl.

Najlepszy chillout w mieście

Fontanna Multimedialna znajduje 
się na Pergoli – integralnej części 
kompleksu Hali Stulecia, jednego 
z 17 polskich obiektów wpisanych 
na Listę światowego dziedzictwa 
UNESCO.

Fontanna powstała w 2009 roku 
na powierzchni prawie 1 hektara. 
Działa tu kilkaset dysz wodnych, 
gejzerów i lamp, dzięki którym 
Pergola stała się przestrzenią dla 
nowego formatu widowisk ple-
nerowych: pokazów, które łączą 
elementy sztuki audiowizualnej, 
światła, muzyki i tańca.

Od maja do października, każde-
go dnia odbywają się tu pokazy 
dzienne i wieczorne, a w week-
endowe wieczory zaczyna się 
prawdziwa magia. Woda tańczy 
w rytm muzyki, a światło opo-
wiada piękne i wciągające histo-
rie. Bez biletów, bez barier, dla 
wszystkich – i tak będzie również 
w przypadku pokazów „Pixar: 
Lato Przyjaźni”.

Lato Przyjaźni: pokaz fontanny od Disneya 30.07
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Pokazy wody, światła i dźwięku na Fontannie Multimedialnej odbywają się w każdy piątek
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Zakończył się nabór wniosków 
do Funduszu Osiedlowego na 
lata 2024–2025. Najpierw 
rady osiedli zbierały na ten 
temat opinie mieszkańców. 
Następnie, na ich podstawie, 
kierowały do urzędu miejskie-
go konkretne wnioski inwesty-
cyjne. W tym roku jest ich 278.

 I Maciej Wołodko

Pula środków do podziału między 
osiedla wynosi w tej edycji Fun-
duszu Osiedlowego 50 milionów 
złotych. Środki dzielone są na 
podstawie algorytmu, uwzględ-
niającego powierzchnię osiedla 
oraz liczbę mieszkań.

W odróżnieniu od WBO, w któ-
rym o pieniądze rywalizować 
trzeba w głosowaniu – w FO każ-
de z osiedli ma zagwarantowa-
ną dla siebie kwotę, którą może 
przeznaczyć na drobne inwesty-
cje na własnym terenie.

W praktyce oznacza to, że naj-
mniejsze osiedla dysponują 
mniejszą kwotą. Wrocławskie 
Bieńkowice mają np. do wyko-
rzystania nieco ponad 446 tysięcy 
złotych. Największym budżetem 
dysponuje Leśnica. W tej edycji FO 
jest to ponad 1,9 miliona złotych.

Na co osiedla chcą 
przeznaczyć środki?

Weryfikacja formalna złożonych 
wniosków jeszcze trwa. Część 
osiedli złożyła wnioski pod ko-
niec czerwca. Urząd Miejski 
Wrocławia ma na weryfikację 
30 dni od wpływu apli-
kacji. Wśród zweryfi-
kowanych do tej pory 
projektów prym wiodą 
inwestycje w popra-
wę bezpieczeństwa 
(progi zwalniające, 
oświetlenie, obniża-
nie krawężników), 
zieleń (parki kie-
szonkowe, zazie-
lenianie skwerów, 
nasadzenia) oraz 
rekreacja (siłownie 
plenerowe, place 
zabaw, strefy wy-
poczynku).

–  T o  k o n k r e t n a  o d -
powiedź  na  potrzeby 
mieszkańców i miesz-
kanek, którzy najlepiej 
wiedzą, co warto zmie-

niać i ulepszać w ich najbliższej 
okolicy – podkreśla Magdale-
na Wdowiak-Urbańczyk, dy-
rektorka Departamentu Spraw 

Społecznych Urzędu Miejskiego 
Wrocławia.

– Realizujemy inwestycje, których 
naprawdę oczekują mieszkańcy. 
To również zasługa rad osiedli – 
za ich zaangażowanie i współpra-
cę bardzo dziękujemy – dodaje.

Co dalej ze zgłoszonymi 
wnioskami?

Wszystkie zgłoszone inwestycje 
czeka ocena formalna i meryto-
ryczna. Do realizacji skierowa-
ne zostaną oczywiście te, które 
leżą w kompetencjach miasta. 

Ich lista opublikowa-
na zostanie także na 
stronie www.wroc-
law.pl/rozmawia/
fundusz-osiedlowy-
-we-wroclawiu.

W przypadku ko-
nieczności wprowa-
dzenia jakichś zmian 
do złożonych projek-
tów, urzędnicy kon-
taktować się będą 
z zarządami osiedli.

Za radnymi 
osiedlowymi 
pracowite miesiące

B y ł y  k o n s u l t a c j e 
z  m i e s z k a ń c a m i , 
spotkania, ankiety, 
rozmowy. Wresz-
cie – „ubranie” 

zgłaszanych przez mieszkańców 
potrzeb w formę wniosków inwe-
stycyjnych.

Strategie były różne. Na nie-
których osiedlach zdecydowano 
się nie rozdrabniać. Po jednym 
wniosku inwestycyjnym (można 
wówczas wykorzystać na jedno 
większe zadanie całą kwotę z FO 
przypadającą na osiedle) złożyły 
Brochów, Klecina i Kuźniki. Na 
innych osiedlach zdecydowano 
się na większą liczbę mniejszych 
projektów. Najwięcej wniosków, 
bo aż 23, złożyła Rada Osiedla 
Ołbin.

Szkolenia stacjonarne i online

By zminimalizować liczbę błędów 
we wnioskach składanych do FO 
– nieuniknionych, gdyż proces 
inwestycyjny jest dość skompli-
kowany – miasto zorganizowało 
w tym roku szkolenia dla przed-
stawicieli rad osiedlowych. Szko-
lenia odbyły się zarówno stacjo-
narnie, jak i online, łącznie było 
ich 9.

– W tej  edycji  położyliśmy 
szczególny nacisk na szkolenia 
i wsparcie dla rad osiedli właśnie 
po to, by zminimalizować liczbę 
błędów formalnych i uniknąć od-
rzucania cennych projektów z po-
wodów proceduralnych – mówi 
Magdalena Wdowiak-Urbańczyk. 
I dodaje: – Zależało nam, by każ-
da rada miała wiedzę i dostęp 

do narzędzi, które pozwolą jej 
skutecznie starać się o realizację 
ważnych inwestycji.

Omówiono zagadnienia, takie jak: 
ogólne zasady FO, proces prowa-
dzenia konsultacji z mieszkańca-
mi, wycenianie projektów realizo-
wanych przez jednostki miejskie 
(ZDiUM, ZZM, ZZK, ZIM) czy 
zasady sporządzania i czytania 
Miejscowego Planu Zagospoda-
rowania Przestrzennego. Było też 
szkolenie z obsługi systemów in-
formatycznych związanych z FO.

Małe, ale potrzebne zmiany 
w całym mieście

Od początku istnienia Funduszu 
Osiedlowego we Wrocławiu od-
dano do użytku 123 inwestycje 
sfinansowane z FO. 48 kolejnych 
zadań z dwóch pierwszych edycji 
jest w trakcie realizacji.

Przykładowo na Strachocinie nie 
tak dawno z Funduszu Osiedlo-
wego sfinansowano urządzenie 
terenu zielonego „Smocze Uro-
czysko” (połączono tu środki 
z WBO i FO), w Leśnicy – oświe-
tlenie na ulicy Mokrzańskiej, a na 
Szczepinie – rewitalizację skweru 
przy ulicy Zielonogórskiej.

 › Więcej szczegółów na temat 
zadań realizowanych z FO 
znajdziecie na mapie wro-
cławskich inwestycji: www.
wro.news/inwestycje-FO

278 inwestycji zgłoszono do Funduszu Osiedlowego
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Smocze Uroczysko pomiędzy wrocławskimi Swojczycami a Strachocinem powstało dzięki połączeniu funduszy w ramach WBO i FO

Magdalena Wdowiak-Urbańczyk
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Wrocław przygotował plan renowacji miejskich kamienic. Na liście znalazło się blisko 200 obiektów 
w całym mieście. Prace rozpoczną się jeszcze w tym roku i potrwają do 2031 roku. Remonty zaplano-
wano na Nadodrzu, Ołbinie, Przedmieściu Oławskim, Szczepinie, Brochowie, Karłowicach i Psim Polu.

 I Oliwia Raczyńska

– Remonty kamienic przepro-
wadzamy stopniowo, w miarę 
dostępnych środków. Naszym 
priorytetem jest utrzymanie za-
sobu w stanie niepogorszonym, 
ale duże znaczenie ma też po-
prawa komfortu i standardu życia 
mieszkańców. Oczywiście naj-
bardziej cieszą odrestaurowane 
XIX-wieczne kamienice, ale re-
montujemy wszystkie, nie tylko 
te reprezentacyjne – mówi Alek-
sandra Lipertowska, rzeczniczka 
Zarządu Zasobu Komunalnego.

Prace rozpoczną się jeszcze w tym 
roku. Najwięcej modernizacji za-
planowano w latach 2026-2028, 

choć niektóre remonty zakończą 
się dopiero w 2031.

– Mamy zaplanowane remonty 
ponad stu budynków na pięć lat 
na kwotę 285 mln. W bieżącym 
roku planujemy modernizację 22 
budynków za 50 mln zł. Remonty 
są na różnych etapach realizacji 
– wylicza Katarzyna Galewska, 
rzeczniczka spółki Wrocławskie 
Mieszkania.

Jaki będzie zakres prac w remon-
towanych kamienicach? Moder-
nizacja obejmie szereg prac ma-
jących przywrócić kamienicom 
estetykę i funkcjonalność. Wśród 
zaplanowanych działań są między 
innymi:

 ◼ renowacja elewacji z zachowa-
niem detali architektonicznych

 ◼ wymiana okien i drzwi wej-
ściowych

 ◼ remonty klatek schodowych 
i części wspólnych

 ◼ ocieplenie dachów oraz ścian 
od strony podwórzy.

Dodatkowo budynki zostaną do-
stosowane do współczesnych 
standardów energetycznych, co 
przełoży się na niższe rachunki 
i większy komfort mieszkańców.

 › Pełna lista budynków do 
renowacji jest na: www.wro.
news/kamienice-do-remontu

Wrocław inwestuje w kamienice – odnowi ok. 200

Zajezdnia jest zabytkowa i zachowa swój historyczny urok. Jednak hale, w których serwisowane są tramwaje, muszą spełniać współczesne wymogi. Gruntowną mo-
dernizację przejdzie hala nr 1. W 2024 roku zakończył się remont hali nr 2. Jej wnętrze jest wyremontowane i nowocześnie wyposażone. Podobnie będzie z halą nr 1.

 I Bartosz Chochołowski

Zakres prac obejmuje wymianę 
torowisk i kanałów rewizyjnych, 
budowę nowego magazynu, prze-
budowę instalacji i dostawę nowo-
czesnych urządzeń warsztatowych. 
Przebudowa fragmentów torów 
wewnątrz hali pozwoli na bardziej 
efektywne przemieszczanie się 
tramwajów i sprawniejszą obsługę 
techniczną. Dzięki temu hala zy-
ska nową funkcjonalność i będzie 
mogła przyjąć więcej składów na 
bieżące przeglądy i naprawy. Hala 
zostanie wyposażona w:

 ◼ tokarkę podtorową do obrób-
ki kół i tarcz hamulcowych 
(bez konieczności demontażu 
wózków)

 ◼ żuraw kolumnowy o udźwigu 
0,5 tony i sterowaniu przewo-
dowym

 ◼ podnośnik 8-kolumnowy 
zapewniający bezpieczne pod-
noszenie całych wagonów

 ◼ podest roboczy jednostronny 
o długości 35 m

 ◼ prasy hydrauliczne, piaskarkę 
kabinową, odciągi przemysło-
we oraz wózek widłowy.

Całość zaprojektowano z myślą 
o bezpieczeństwie – przewidziano 
odłączanie napięcia w sieci trak-
cyjnej podczas pracy urządzeń.

Zaczną od projektu, remont 
zakończy się w 2027 roku

Wykonawcą inwestycji jest kon-
sorcjum składające się z Zakładu 
Sieci i Zasilania oraz firmy Gut 
Budownictwo. Prace rozpoczną się 
od stworzenia projektu, co potrwa 
pół roku. Po uzyskaniu pozwolenia 
na budowę roboty mają potrwać 10 

miesięcy. – To kolejny krok w kie-
runku stworzenia nowoczesnego, 
bezpiecznego i w pełni funkcjo-
nalnego zaplecza do obsługi tram-
wajów we Wrocławiu. Dzięki tej 
modernizacji poprawią się zarów-
no warunki pracy, jak i możliwości 
techniczne utrzymania taboru – 
mówi Witold Woźny, prezes MPK 
Wrocław.

Nowocześniejsze zajezdnie

Modernizacja umożliwi również 
bardziej kompleksową obsługę 
pojazdów bez konieczności zleca-
nia kosztownych prac na zewnątrz. 
– Modernizacja hali nr 1 to coś 
więcej niż remont. Dzięki tej in-
westycji unowocześniamy zaplecze 
techniczne i podnosimy standardy 

obsługi taboru – tłumaczy Prze-
mysław Nowicki, wiceprezes MPK 
Wrocław.

Dużą zmianą dla MPK będzie za-
montowanie w zajezdni Gaj wspo-
mnianej tokarki podtorowej. To 
urządzenie służące do regeneracji 
kół tramwaju, które nie zużywają 
się równomiernie. Taka tokarka 
pozwala na przywrócenie im wła-
ściwego profilu bez demontażu 
wózka. W dużym uproszczeniu: 
tramwaj wjeżdża na specjalistycz-
ne stanowisko w zajezdni, a po za-
kończonej obróbce zjeżdża z niego 
znów gotowy do kursowania po 
mieście.

Taką tokarkę MPK ma w zajezdni 
Borek. Po remoncie na Gaju i do-
posażeniu zajezdni nie będzie ko-
nieczne odstawianie tramwajów na 
Borek, aby doprowadzić ich koła do 
porządku.

Ruszył wielki remont zajezdni tramwajowej Gaj
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Tak wygląda pierwsza zmodernizowana hala nr 2 w zajezdni Gaj przy Ślężnej. Teraz prace trwają w hali nr 1

Kolejne kamienice we Wrocławiu odzyskują blask jak te na Mierniczej

#InwestycjeWRO

INWESTYCJA 
W LICZBACH

17 mln zł
koszt remontu

10 mies.
planowany czas prac
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Kompleksowa 
odnowa oficyny
Rozpoczynają się przygotowa-
nia do kompleksowego remon-
tu oficyny przy ul. Wyszyń-
skiego 105a, zlokalizowanej 
w zrewitalizowanym wnętrzu 
kwartału Jaracza–Orzeszko-
wej–Wyszyńskiego–Nowo-
wiejska. Wybrano pracownię, 
która do końca 2025 roku 
przygotuje dokumentację pro-
jektową. Następnym krokiem 
będzie ogłoszenie przetargu 
i realizacja prac budowlanych. 
Planowane prace obejmują: 
remont z termomodernizacją 
dachu nad częścią mieszkalną 
i stropu nad ostatnią kondy-
gnacją mieszkalną  remont 
i termomodernizację elewacji 
frontowej, tylnej i bocznej, wy-
mianę całej stolarki okiennej 
(w tym piwnicznej i poddasza) 
oraz stolarki drzwiowej wej-
ściowej, remont piwnic i klatki 
schodowej  niezbędne prace 
remontowe w zakresie ele-
mentów konstrukcyjnych bu-
dynku, instalacji elektrycznych 
i wentylacji, z uzyskaniem 
wszystkich wymaganych opinii 
i uzgodnień na etapie projek-
towania.

Budują kanalizację 
na Kłokoczycach

Pod ziemią na Kłokoczycach 
od marca doprowadzana jest 
kanalizacja do 120 budyn-
ków na ulicach: Czerwonych 
Maków, Białych Goździków, 
Kameliowej, Złotej Lilii, Kło-
koczyckiej. Łącznie to 5,5 km 
nowej kanalizacji sanitarnej 
do granic posesji, 430 m sie-
ci kanalizacji deszczowej, 300 
m nowej sieci wodociągowej 
i remont 400 m istniejącej (do 
końca 2026 roku). Z inwesty-
cji skorzysta 500 osób w 2027 
roku (możliwość podłącze-
nia do kanalizacji). Inwesty-
cją kieruje spółka Miejskie 
Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji we Wrocławiu. 
Koszt to 30 mln zł, z czego 
28 mln zł daje MPWiK z bu-
dżetu zasilonego pieniędzmi 
programu unijnego FEnIKS 
(projekt „Docelowe rozwiąza-
nie gospodarki ściekowej dla 
miasta Wrocławia – Faza II” 
z całkowitym dofinansowa-
niem na sumę przekraczającą 
385 mln zł), a 2 mln zł Zarząd 
Dróg i Utrzymania Miasta we 
Wrocławiu.

Wiata przy Tarczyński 
Arenie będzie jak nowa

Inspektorzy MPK wykryli pęknięcie 
dachu przy słupie konstrukcyjnym. 
Teren został zabezpieczony, ruszy-
ła naprawa. Koszt prac to 1,5 mln 
zł, a zakończenie robót planowa-
ne jest do końca wakacji. Remont 
wiaty łączy się z modernizacją to-
rowiska na ul. Kosmonautów.

Na ulicy Przyjaźni 
powstaje mijanka

Nie kursują tramwaje. Trwają pra-
ce ziemne, które przygotowują 
grunt pod budowę drugiego toru. 
Tramwaje będą się mijać w poło-
wie drogi między pętlą Klecina a al. 
Karkonoską. Mijanka ma być go-
towa jesienią. Koszt to 4,8 mln zł, 
buduje ją Zakład Sieci i Zasilania.

Kolejne zielone 
przystanki gotowe

Po zielonych przystankach na 
rondzie Reagana i rosnących tam 
bambusach, trawach ozdobnych 
i bluszczach, a także na Kazi-
mierza Wielkiego czy Peronowej, 
Zarząd Zieleni Miejskiej przed-
stawia kolejne na: ul. Pułaskiego, 
pętli Klecina i al. Hallera.

Kończą rewitalizację 
na Kleczkowie

Na podwórzu między ul. Struga 
i Kraszewskiego (6000 mkw.) są 
już: odwodnienie, ciągi pieszo-jezd-
ne, miejsca postojowe i boisko wie-
lofunkcyjne. Został montaż urzą-
dzeń placu zabaw, boiska i siłowni. 
Koniec prac we wrześniu. Koszt: 4,2 
mln zł, w tym 750 tys. zł z UE.
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Wkrótce miasto ogłosi przetarg na przebudowę i remont tej wyjąt-
kowej zabytkowej kamienicy. To miejsce z historią, które zasługuje 
na drugą młodość. Rewitalizacja przywróci mu dawny charakter.

Zakres prac remontowych w ka-
mienicy przy ul. Grunwaldziej 
3–5 obejmie:

 ◼ remont frontowej elewacji 
z konserwacją historycznych 
napisów, detali i odtworze-
niem gzymsu

 ◼ wymianę okien i remont bra-
my wejściowej

 ◼ remont balkonów i balustrad

 ◼ docieplenie oraz remont 
elewacji podwórzowej wraz 

z wymianą stolarki

 ◼ remont piwnic i dachu

 ◼ kompleksowy remont klatki 
schodowej, w tym odsłonięcie 
i renowację oryginalnej po-
lichromii oraz sztukaterii.

W planie remontu są też prace 
instalacyjne: elektryczne, sani-
tarne i wentylacyjne. Na realiza-
cję zadania wybrany w przetargu 
wykonawca będzie miał 12 mie-
sięcy od momentu podpisania 
umowy.

Trwają prace na Powstańców Śląskich

Przetarg na renowację Grunwaldzkiej 3–5
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Jezdnie w obu kierunkach ograniczone do jednego pasa, z utrudnie-
niami muszą liczyć się kierowcy i pasażerowie autobusów. Ruszyła 
wymiana starej kostki granitowej na nawierzchnię z asfaltobetonu.

Remont ulicy Powstańców Śląskich 
kosztuje 14 milionów złotych. Za-
miast starej nierównej kostki gra-
nitowej pojawi się tam nowa równa 
nawierzchnia z asfaltobetonu.

Zakres robót obejmuje wymia-
nę nawierzchni, remont zjazdów, 
wybranych chodników i dróg ro-
werowych, a także regulację kra-
wężników i studzienek. Zdjęta 
kostka nie trafi na śmietnik – zo-
stanie oczyszczona i przechowana 

na potrzeby przyszłych miejskich 
remontów.

Prace prowadzone są etapami, 
a drogowcy zajmują tylko poło-
wę jezdni. Obecnie zamknięty jest 
lewy pas, ten przy torowisku. Ruch 
odbywa się prawym, a żeby go 
usprawnić, wprowadzono zakaz 
parkowania wzdłuż prac. Pierwszy, 
najtrudniejszy etap robót zakończy 
się we wrześniu. Całość prac po-
trwa do końca roku.

#InwestycjeWRO
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Wszystkie odcinki zakwalifikowane do programu mają wspólny mianownik – nawierzchnia jest zużyta, a podbudowa w dobrym stanie. 
Dlatego możliwa jest szybka i tańsza wymiana tylko górnych warstw asfaltu. Efekt? Równa nawierzchnia odporna na zimowe warunki.

 I Redakcja

W tym roku 18 kolejnych ulic po-
dzielonych na 8 pakietów przecho-
dzi remont z programu „Wrocław 
na dobrej drodze 2025”. Koszt 
remontu na Inżynierskiej i w tu-
nelach pod pl. Dominikańskim, 
które należą do tego samego pa-
kietu, to ponad 4 mln zł. Na Pole-
skiej i Krzywoustego wartość prac 
przekracza 5,4 mln zł. Ulica Hor-
baczewskiego wraz z ulicą Drze-
wieckiego i Kozią tworzą pakiet nr 
3, którego koszt wyniesie ponad 
3,8 mln zł. Gwarecka i Dokerska to 
kolejne ponad 3 mln zł.

W sobotę (19.07) rozpoczęły się 
prace drogowe na Waligórskiego 

(350 m, Sudecka – parking przy 
parku Południowym) od 19.07 uli-
ca jest całkowicie zamknięta dla 
ruchu. Ruch pieszy i rowerowy jest 
możliwy wyłącznie alejkami par-
kowymi. Dojazd od ul. Sudeckiej 
do Powstańców Śląskich – przez 
ul. Turniejową. Czas prac ok. 2 
miesięcy.

Od soboty 26.07 prace prowadzo-
ne będą na Koziej przy połówko-
wym zajęciu jezdni – ruch zostaje 
utrzymany w kierunku od Maślic-
kiej do Owczej. W przeciwnym kie-
runku obowiązują objazdy przez 
ul. Brodzką i Maślicką. Na odcinku 
zabudowanym wprowadzono cał-
kowity zakaz parkowania. Czas 
prac ok. 3 tygodni.

Wrocławskie Inwestycje wybrały wykonawcę przebudowy ważnego skrzyżowania ulic Awicenny, Wiejskiej i Mokronoskiej. 
Inwestycja polegać będzie na przebudowie fragmentów wszystkich tych trzech ulic.

 I Bartosz Chochołowski

Skrzyżowanie ulic Awicenny, 
Wiejskiej i Mokronoskiej w obec-
nym kształcie, przy panującym tu 
dużym ruchu, jest uciążliwe dla 
kierowców. Taki stan to jednak 
kwestia czasu.

Znany jest już wykonawca prze-
budowy tego punktu. Najko-
rzystniejszą ofertą w prze-
targu okazała się ta 
złożona przez GM 
Roads Polska. Fir-
ma ta od momentu 
podpisania umo-
wy będzie miała 
18 miesięcy na 
przeprowadze-
nie przebudowy. 
Zrobi to za kwotę 
17 970 411 zł.

To będzie duża inwe-
stycja. Skrzyżowanie nie 
może być zamknięte, więc 
wszystkie prace będą realizowane 
pod ruchem.

Jak przebudują to ważne 
skrzyżowanie?

Ulica Mokronoska zmieni się na 
odcinku 210 metrów od skrzy-
żowania. Inna będzie geometria 
drogi, która stanie się trzypa-
smowa.

R ó w -
nież trzy-

pasmowa, w zmie-
nionym śladzie, będzie ulica 
Wiejska (na odcinku 143 metrów 
od krzyżówki). Podobnie, na od-
cinku 180 metrów, rozbudowana 
zostanie Ibn Siny Awicenny.

Przebudowany będzie również 
wlot ulicy Cesarzowickiej. Prze-
budowa oznacza również nową 
infrastrukturę dla pieszych oraz 

rowerzystów, a także pasażerów 
komunikacji miejskiej – powsta-
ną nowe zatoki autobusowe.

Skrzyżowanie będzie 
przebudowane, ale bez ronda

Roboty potrwają półtora roku. 
Skrzyżowanie cały czas ma być 
przejezdne, ale utrudnienia 
z pewnością będą spore. Na prze-
strzeni lat pojawiały się różne 
koncepcje, jak rozwiązać w tym 

miejscu spory komunikacyjny 
problem.

Nie brakuje zwolenników ronda, 
ale ostatecznie wygrała koncep-
cja skrzyżowania z sygnalizacją 
świetlną. Sygnalizacja pozwo-
li na sterowanie ruchem w taki 
sposób, aby ułatwić przejazd 
mieszkańcom Oporowa i miej-
skim autobusom bez faworyzo-
wania ruchu tranzytowego spoza 
miasta.

Duża inwestycja na Oporowie za 18 mln

Z programu „Wrocław na dobrej drodze”

Roboty budowlane na skrzyżowaniu Mokronoskiej, Wiejskiej i Awicenny 
będą realizowane pod ruchem

Remont ulicy Inżynierskiej z programu „Wrocław na dobrej drodze”
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Ograniczenia ruchu 
na Gądowiance
Ograniczenia obejmują jezdnię 
w kierunku mostu Milenijne-
go. Powodem jest wymiana 
dylatacji, konieczna dla spraw-
nego funkcjonowania estaka-
dy, której budowa zakończyła 
się w roku 2003. Dylatacje są 
elementem ulegającym natu-
ralnemu zużyciu i awariom, 
pracują bowiem nieprzerwa-
nie wraz z całą konstrukcją. 
Obecne urządzenia trójmo-
dułowe o konstrukcji nożyco-
wej są uszkodzone i zostaną 
wymienione na dylatację pal-
czastą nowszej generacji. Pra-
ce potrwają około 3 tygodni. 
W pierwszym tygodniu wyko-
nawca zajmie dwa z trzech pa-
sów ruchu.

Ruszył kolejny etap 
prac pod Arkadami

Roboty budowlane przy pero-
nie wiedeńskim pod Arkadami 
wkroczyły w zaawansowany 
etap. Z tego powodu od 19.07 
obowiązuje nowa organizacja 
ruchu zastępczego na ul. Świd-
nickiej: jezdnia jest zajęta, 
a ruch kołowy został przeło-
żony na torowisko tramwajo-
we na odcinku między placem 
Kościuszki a ul. Piłsudskie-
go. Nowy peron w chodniku 
zostanie ułożony w całości 
w tym tygodniu. Wykonawca 
rozpoczął rozbiórkę jezdni dla 
potrzeb podwyższenia jej po-
ziomu. Termin zakończenia 
prac budowlanych przy peronie 
wiedeńskim na ul. Świdnickiej 
przypada na 31 sierpnia br.

W sierpniu tramwaje 
wrócą na Bardzką

Budowa trasy autobusowo-
-tramwajowej na ulicy Bardz-
kiej, na odcinku między Armii 
Krajowej a Piękną w pobli-
żu kościoła Ducha Świętego, 
przebiega zgodnie z harmono-
gramem. Na początku sierp-
nia wróci tutaj ruch tramwa-
jowy. Tramwaje na Tarnogaj 
i Gaj będą jeździć wahadłowo 
po jednym torze. Obecnie Gaj 
i Tarnogaj są odcięte od cen-
trum miasta. Specjalna linia 
tramwajowa 78 kursuje tylko 
między tymi osiedlami. Aby 
dotrzeć do centrum, trzeba 
przesiąść się w autobus 718.
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Co sądzisz o AI w Bibliotece Ossolineum? Ankieta
Ossolineum rozważa wprowadzenie narzędzi AI i chce poznać opi-
nie aktualnych i potencjalnych czytelników na ten temat. Dr Paweł 
Jarnicki i dr Katarzyna Uczkiewicz proszą o wypełnienie ankiety.

 I Redakcja

Sztuczna inteligencja wkracza 
w coraz więcej obszarów naszego 
życia. Chętnie sięgają po nią rów-
nież biblioteki. Autorom ankiety 
z Ossolineum szczególnie zależy, 
aby uczestnicy badania podzieli-
li się swoimi oczekiwaniami oraz 
obawami. Odpowiedzi z ankiet po-
służą dr. Pawłowi Jarnickiemu i dr 
Katarzynie Uczkiewicz do referatu 
na konferencję „Słowa – kluczem”. 
Ankieta jest anonimowa i składa się 
z czterech pytań zamkniętych oraz 
pięciu otwartych (dla chętnych). 
Oto przykładowe pytania:

 ◼ Jakie nowe usługi i możli-
wości mogłyby się pojawić 
w Bibliotece Ossolineum 
dzięki zastosowaniu narzę-
dzi AI?

 ◼ Z jakich usług Bibliote-
ki Ossolineum korzystasz 
najczęściej? Czy zastoso-
wanie narzędzi AI mogłoby 
podnieść jakość tych usług 
lub je usprawnić? (pytanie 
dotyczy zarówno usług onli-
ne, jak i stacjonarnych).

Odpowiedzi udzielać można do 
24 sierpnia 2025 r.
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Link do ankiety na temat narzędzi AI w Bibliotece Ossolineum znajdziesz na: www.wro.news/AI-ossolineum

Z MIASTA

Centrum Zdrowia Psychicz-
nego Wrocław-Fabryczna 
przy ul. Stalowej 50 ma nową 
siedzibę! Uroczyste otwarcie 
nastąpiło 22 lipca. To ważny 
krok w kierunku zapewnienia 
mieszkańcom tak potrzebnej 
obecnie kompleksowej opieki 
psychiatrycznej.

 I Redakcja

Inwestycja jest odpowiedzią na 
zwiększające się zapotrzebowa-
nie społeczne na profesjonalne 
wsparcie psychologiczne.

Centrum Zdrowia Psychicznego 
Wrocław-Fabryczna działa w ra-
mach Wrocławskiego Centrum 
Zdrowia SPZOZ, które prowa-
dzi 10 placówek medycznych na 
terenie miasta, oferując szereg 
usług – od podstawowej opieki 
zdrowotnej, przez porady spe-
cjalistów, rehabilitację, medy-
cynę pracy i leczenie uzależnień, 
po kompleksową opiekę psychia-
tryczną dla dzieci i dorosłych.

Nowy obiekt, 
nowa jakość opieki

Nowa placówka to kontynuacja 
i rozwinięcie działalności Cen-
trum Zdrowia Psychicznego+. 
Obecnie CZP działa w czterech 
lokalizacjach i oferuje pomoc 
mieszkańcom dzielnicy Wrocław-
-Fabryczna doświadczającym 
trudności psychicznych, stresu, 
traum czy kryzysów życiowych.

Nowa siedziba o powierzchni 
750 mkw. zlokalizowana jest 
u zbiegu ulic Stalowej i Opo-
rowskiej. Do nowego budynku 
przy ul. Stalowej 50 przenie-
siona zostanie główna siedziba 
Centrum Zdrowia Psychicznego, 
która mieści się obecnie w wy-
najmowanym budynku przy 
ul. Ostrowskiego 13c.

Nowy budynek to nie tylko 
większa przestrzeń, ale przede 
wszystkim nowa jakość w podej-

ściu do zdrowia psychicznego. 
Jasne i funkcjonalne wnętrza, 
pełna dostępność architekto-
niczna, strefy relaksu i terapii 
– wszystko zostało zaprojekto-
wane z myślą o komforcie pa-
cjentów i skuteczności procesu 
terapeutycznego.

W nowej lokalizacji pacjenci 
będą mieli do dyspozycji dzienny 
oddział psychiatryczny, poradnię 
zdrowia psychicznego, gabinety 
specjalistyczne, gabinet zabie-

gowy, sale terapeutyczne, pra-
cownię arteterapii i kulinoterapii 
oraz Klub Pacjenta.

Startuje już od 1 sierpnia

Placówka powstała na bazie 
rozbudowanej przychodni „Gra-
biszyn”. Inwestycja została 
zrealizowana przez firmę HA-
RAS BUDOWNICTWO Sp. z o.o. 
sp.k. między czerwcem 2023 r. 
a grudniem 2024 r., w całości 
sfinansowana ze środków wła-

snych Wrocławskiego Centrum 
Zdrowia SPZOZ. Koszt przedsię-
wzięcia wyniósł blisko 9 mln zł 
brutto. Pierwsi pacjenci zostaną 
przyjęci już 1 sierpnia 2025 r.

Misja: pomoc blisko domu, 
z dala od szpitala

Zadaniem CZP jest zapewnienie 
pacjentom specjalistycznej po-
mocy psychiatrycznej, psycho-
logicznej oraz społecznej blisko 
domu – w znanym otoczeniu 
i przyjaznym, bezpiecznym śro-
dowisku, tak by hospitalizacja 
była formą leczenia wykorzy-
stywaną jedynie w najcięższych 
przypadkach zagrażających 
zdrowiu lub życiu.

W CZP proces zdrowienia pa-
cjenta przebiega na podstawie 
stworzonego przez specjalistów 
spersonalizowanego Planu Te-
rapii i Zdrowienia dopasowa-
nego do potrzeb konkretnego 
pacjenta.

Do dyspozycji pacjentów pozo-
staje interdyscyplinarny zespół 
specjalistów: psychiatrów, psy-
chologów, psychoterapeutów, 
terapeutów zajęciowych i śro-
dowiskowych, pielęgniarek, 
arte– i muzykoterapeutów, pra-
cowników socjalnych, dietetyka 
i asystentów zdrowienia.

 › Więcej informacji na: www.
spzoz.wroc.pl/przychodnie/
centrum-zdrowia-psychicz-
nego-plus

Nowa siedziba Centrum Zdrowia Psychicznego
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Przychodnia przy ul. Stalowej 50 to nowa jakość w podejściu do zdrowia psychicznego
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z pomocą młodszych, połączą je 
z nowo wykonanymi fotografia-
mi tych samych miejsc. Powstaną 
osobiste opowieści o zmianach za-
równo tych w przestrzeni miasta, 
jak i w nas samych.

To niejedyny projekt o tożsamo-
ściowym charakterze na tym osie-
dlu. Pisarz Adam Kopacki zachęca 
do wspólnego zaprojektowania 

„Pocztówek  z   Hub”. 
Kartki trafią do biblio-
t e k 

i CAL-ów na innych 
osiedlach... z prośbą o od-
powiedź. „To mały,  ale 

piękny sposób na kontakt. 
Każda dzielnica Wrocławia 
to osobna historia – warto 
je ze sobą połączyć” – opi-
suje pomysłodawca. Fina-
łem projektu będzie wy-
stawa prezentująca nie tylko 

wysłane pocztówki, ale też te, 
które dotrą z powrotem.

Śmiech to zdrowie

Warsztaty „IMPROChillout” na 
Zawidawiu są skierowane do mło-

dzieży w wieku 10-13 i 14-17 lat, 
która chciałaby spróbować swoich 
sił w improwizacji komediowej. 
Bez scenariusza, za to z humorem 
i nieustannym ćwiczeniem reflek-
su. Wakacje w wersji „na wesoło” 
– zdecydowanie polecamy!

Tradycja na nowo

Miejskie dożynki? Dlaczego nie! 
Dzięki inicjatywie grupy Księże 
w Pełni, na wrocławskim osiedlu 
będzie można wziąć udział w tra-
dycyjnych obchodach świętowa-
nia udanego lata. Na uczestników 
projektu „Dożynki Małe na Księżu 
Całym” czekają warsztaty wień-
ców, pieśni, prezentacja plonów 
z ogródków działkowych i po-
tańcówka. Wszystko to przy-
gotują mieszkańcy – dla sie-
bie i dla sąsiadów.

Jak dołączyć?

Wydarzenia realizowane 
w ramach Mikrograntów są 

bezpłatne, ale na część 
z   n i ch   obowiązu ją 
wcześniejsze zapisy: 
mejlowe, telefoniczne 

lub przez formula-
rze internetowe. 

Szczegółowe 
i n f o rm a c j e 
o inicjatywach 

można znaleźć 
na stronie www.
instytutkultury.
pl/mikrogranty 
oraz na Facebo-

oku @Mikrogran-
ty.

Opracowała 
Weronika Fudała

Mieszkańcy zapraszają mieszkańców
Nie trzeba jechać daleko, żeby 
przeżyć coś wyjątkowego. 
Dzięki miejskiemu programo-
wi Mikrogranty wrocławskie 
podwórka, parki i sale spotkań 
tętnią życiem przez całe lato. 
To właśnie mieszkańcy stają 
się organizatorami wydarzeń, 
które integrują, uczą, wzru-
szają, bawią i  budują lokalne 
relacje.

Swoje pomysły można 
zgłaszać do Mikrogran-
tów trzy razy w roku: 
wiosną, latem i jesie-
nią. Nabory koordynu-
ją Wrocławski Instytut 
Kultury  oraz  Fundacja 
Umbrella, a wybra-
ne  do  realizacji 
działania  do-
stają wsparcie 
finansowe do 
10 tysięcy zło-
tych. W waka-
cje realizowane 
są projekty z II na-
boru – przeróżne 
tematycznie, 
kierowane do 
dzieci ,   mło-
dzieży,  doro-
słych i seniorów. 
Sprawdź, co dzieje 
się na Twoim osiedlu 
i dołącz!

Zielono nam

Wśród tegorocznych pomysłów 
widać wyraźne zainteresowanie 
tematami związanymi z ekolo-
gią. Na Nadodrzu startuje projekt 
„Empatia z naturą” – cykl warsz-
tatów dla dzieci w wieku 8–13 lat. 
Młodzi uczestnicy będą uczyć się 
o roślinach i zwierzętach, 
a przy okazji tworzyć 
artystyczne dzieła: 
od akwarium w pu-
dełku po  roślinne 
instalacje.

Kreatywność w du-
chu eko proponuje 
również ilustrator-
ka Weronika Tar-
ka. „Przymiarki” to 
okazja, by pracować 
na przyniesionych 
rzeczach – koszul-

kach, torbach czy sukienkach – 
nadając im nowe życie za pomocą 
nadruków i autorskich grafik. Do-
datkowo przez cały czas trwania 
projektu działać będzie punkt 
bezgotówkowej wymia-
ny ubrań.

Bliżej siebie

Rośnie potrzeba dba-
nia   o   re lac je   – 

z a r ó w n o 

z innymi, jak i samym sobą. Oso-
by dorosłe znajdą na to przestrzeń 
w „Biurze wsparcia relacyjnego” 
na Karłowicach-Różance. Projekt 
autorstwa terapeutki środowisko-
wej Magdy Wieteski i socjologa 

Kuby Majkowskiego to 
praktyczne ćwiczenia, 
moderowane  roz-
mowy w przyjaznej 
atmosferze i oczy-
wiście szansa na 
poznanie  kogoś 
bliskiego.

A może  potrze-
bujesz regeneracji 
i zwolnienia tem-
pa? „Sanatorium 
miejskie” zachę-
ca do odpoczynku 

w zielonych zakątkach Śródmie-
ścia. Spotkania połączą łagodne 
formy ruchu, kontakt z przyrodą, 

wspólne śpiewanie i bycie ra-
zem – bez presji, po-

śpiechu  i  ekra-
nów.

Śladami 
wrocławskiej 
sztuki

Wrocław inspiruje do tworzenia, 
odkrywania i rozmów o sztuce. 
Anastasiia Soliarska poprowa-
dzi projekt „Art Trop”, dotyczą-
cy współczesnych oraz dawnych 
artystów i artystek związanych 
z naszym miastem. Osoby uczest-
niczące poznają sylwetki Józefa 

Hałasa czy Marii Michałowskiej, 
spotkają się z Mariuszem Mikołaj-
kiem (pomysłodawcą Kolorowych 
Podwórek przy ul. Roosevelta), 

a także wezmą udział w warsz-
tatach rzeźbiarskich 

pod okiem La 
Loba Design 
Lab.

Z   ko l e i 
mieszkańcy i mieszkanki Maślic 
sięgną do lokalnej historii w ra-
mach projektu „Maślicki bunt”. 
Działania inspirowane będą po-

stacią Clary Sachs, artystki i spo-
łeczniczki żyjącej na przełomie XIX 
i XX wieku, związanej z tą dzielni-
cą. W programie: spacer historycz-
ny, warsztaty graficzne i malarskie 
inspirowane twórczością malarki, 
a także stworzenie ławeczki po-
święconej jej pamięci.

Wspomnienia z Hub

Aktywne Hubianki zapraszają 
do udziału w międzypo-

k o -
leniowej 
inic jatywie 
„Wspomnienie z dzieciństwa”. 
Starsi  mieszkańcy  poszukają 
w albumach zdjęć z przeszłości i, 

WYDARZENIA
Empatia z naturą. Eko-artystyczne warsztaty 
dla dzieci z Nadodrza

 z 3.08, godz. 10-12 | Warsztat: Nasiona rządzą!, 
ul. Łokietka 5/1

 z 24.08, godz. 10-12 | Warsztat: Zwierz to nie prezent, 
ul. Łokietka 5/1

 z 4.08, godz. 17-19 | Spacer: Przyroda w mieście, park 
Staszica i teren Nadodrza

 z 11.09, godz. 17-19 | Warsztat: W magicznym świecie 
flory i fauny, ul. Łokietka 5/1

Zapisy: empatiaznatura@gmail.com

Przymiarki – wymianki, wycinanki, print

 z 5.08, godz. 18 | Warsztat: Nadruk wycinankowy, 
Czasoprzestrzeń, ul. Tramwajowa 1-3

 z 7.08, godz. 18 | Warsztat: Nadruk stemplowy, 
Czasoprzestrzeń, ul. Tramwajowa 1-3

 z 10.08, godz. 11 | Finał: Wystawa, wymianka, otwarta 
strefa nadruków, Czasoprzestrzeń, ul. Tramwajowa 1-3 | 
wstęp wolny

Zapisy: bit.ly/przymiarki-zapisy

Biuro Wsparcia Relacyjnego: Znajdź 
pokrewną duszę

 z 25.07, godz. 16 | Jak znaleźć pokrewną duszę? Warsztat 
relacyjny – grupa 40–55, siedziba Fundacji Emma, 
ul. Obornicka 61

 z 1.06, godz. 16 | Jak znaleźć pokrewną duszę? Warsztat 
relacyjny – grupa 55+, siedziba Fundacji Emma, 
ul. Obornicka 61

 z 22.08, godz. 16 | Finał: Wieczór Gier – spotkanie 
integracyjne uczestników projektu, siedziba Fundacji 
Emma, ul. Obornicka 61

Zapisy: mag.wieteska@gmail.com

Sanatorium miejskie – praktyka odpoczynku 
na Śródmieściu

 z 24.07, godz. 16.30 | Budowanie mostów w mieście 100 
mostów – warsztaty ruchowe dla dzieci, Zielona plaża 
przy Stanicy Harcerskiej

 z 27.07, godz. 17 | Koncert Relaksacyjny – Pieśni Kojące 
i Kołyszące, Otwarta Przestrzeń Kultury, park Szczytnicki

 z 31.07, godz. 18 | Śpiewanie na polanie – relaksacje dla 
głosu, Polana przy OPK, park Szczytnicki

 z 7.08, godz. 18 | Relaksacje somatyczne, polana przy 
OPK, park Szczytnicki

 z 24.08, godz. 13 | Zanurz się w naturze – uważny spacer 
w duchu leśnej kąpieli, park Szczytnicki

Zapisy: bit.ly/Sanatorium_Miejskie

Art Trop – Śladami wrocławskich inspiracji. 
Spotkania z lokalną sztuką

 z 26.07, godz. 13-17 | Spacer po Kolorowych Podwórkach 
i warsztat malarski, Kolorowe Podwórka na Nadodrzu 
i Fundacja OkArt

 z 9.08, godz. 14-17 | 
Warsztat z wykonywania 
małych form rzeźbiarskich, pracownia La 
Loba Design Lab

 z 10.08, godz. 14-17 | Joga i kawa w parku + pogawędki 
o sztuce i inspiracjach, park przy placu Świętego Macieja

Zapisy: bit.ly/Art_Trop

Maślicki bunt. Cykl warsztatów i spotkań 
śladami Clary Sachs

 z 2.08, godz. 14-17 | Bunt w kresce – warsztaty 
rysunkowe dla młodzieży 16+ i osób dorosłych, CAL 
Maślice

 z 23.08, godz. 10-12 | Rodzinne warsztaty stolarskie 
i plener malarski dla dzieci w wieku 7-11 lat, CAL Maślice

 z 30.08, godz. 14-16.30 | Warsztaty sitodruku, PIERK 
Przystań Maślice (wstęp wolny)

Zapisy: bit.ly/Maslicki_Bunt

Wspomnienie z dzieciństwa: Huby. 
Osiedlowa fotografia

 z 29.07 | Wykład plenerowy: Historia Hub – jak zmieniała 
się dzielnica na przestrzeni lat?, teren wokół CAL-u na 
Hubach, ul. Widna 17 (w razie deszczu wewnątrz)

 z 12.08 | Warsztaty: Mój telefon – najlepszy aparat? – jak 
wykorzystać smartfona, by robić dobre zdjęcia?, CAL na 
Hubach, ul. Widna 17

 z 19.08 | Warsztaty: Wybór zdjęć z przeszłości oraz krótki 
wykład o roli fotografii archiwalnej w codzienności, CAL 
na Hubach, ul. Widna 17

 z 25.08 | Warsztaty: Wspólne stworzenie nowych 
fotografii na terenie dzielnicy Huby

 z 12.09 | Finał: Wernisaż wystawy fotograficznej oraz 
rozdanie publikacji i pamiątkowych fotografii, CAL na 
Hubach, ul. Widna 17

Zapisy: bez zapisów, wstęp wolny

Pocztówki z Hub, czyli sąsiedzkie rozmowy 
na odległość

 z 26.08, godz. 17.30-19 | Finałowa wystawa, Miejska 
Biblioteka Publiczna, filia nr 4, ul. Wieczysta 105 | wstęp 
wolny

IMPROChillout – Roześmiane wakacje na 
Zawidawiu

 z 9.07-27.08 (co środę w dwóch grupach: 10-13 lat 
o godz. 16, 14-17 lat o godz. 17.15) | Cykl warsztatów 
improwizacji komediowej, CAL Psie Pole – Zawidawie, 
ul. Kiełczowska 43 bud. 6 (na terenie LZN)

Zapisy: bit.ly/ImproChillout_formularz

Dożynki Małe na Księżu Całym

 z 6.09 | Dożynki

 z 7.09 | Spacer śladami wsi Księże
Więcej informacji wkrótce: facebook.com/ksiezewpelni

GRUPA NIEFORMALNA STABŁOWICCY SĄSIEDZI

GREGOR STADNIK

MATEUSZ NOWAKOW
SKI

WOJCIECH CHRUBASIK

MARTA SOBALA
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Pasjonująca książka Olivii Laing o pielęgnowaniu ogrodu, który zmienia życie, fenomenalna powieść Paula Murraya, od której nie oderwiecie się ani na chwilę, 
czy pasjonująca historia najcenniejszego obrazu w Polsce – „Damy z gronostajem”. Zobaczcie, po jakie książki sięgnąć latem, kiedy mamy więcej czasu na relaks.

 I Magdalena Talik

1 Antologia wierszy „Żyzna 
strona życia” Urszuli Ko-

zioł (z posłowiem Katarzyny 
Wójcik) ukazuje się nakładem 
Państwowego Instytutu Wydaw-
niczego, który publikował też 
tom „Raptularz” uhonorowany 
w 2024 roku Nagrodą Literacką 
„Nike”. Pomysł wydawcy, aby 
przypomnieć wiersze wrocław-
skiej poetki od debiutanckiej 
książki z 1957 roku trzeba doce-
nić z wielu powodów.

Wiele tomów Urszuli Kozioł jest 
w księgarniach niedostępnych, 
można polować na nie w anty-
kwariatach i na internetowych 
aukcjach, ale wygodniej mieć 
„the best of” w jednym wolu-
minie, świetnie zresztą przy-
gotowanym edytorsko. Książka 
zawiera wybrane utwory z 19 
tomów Urszuli Kozioł, od jej de-
biutu – „Gumowych klocków” 
z 1957 roku po nagrodzony Nike 
„Raptularz” z 2023 roku.

2 Wystawa Marii Pinińskiej-
-Bereś to jedna z najcie-

kawszych ekspozycji ostatnich 
kilkunastu miesięcy w Muzeum 
Narodowym we Wrocławiu. 
Wszystko zdominował w niej 
róż, którym z dużą pewnością 
i konsekwencją posługiwała się 
artystka. Po wystawie pozostał 

znakomity, wysmakowany edy-
torsko (projekt Joanny Jopkie-
wicz/Grupa Projektor) katalog 
zatytułowany „Maria Pinińska-
-Bereś” autorstwa trzech kura-
torów – Szwajcarki Heike Mun-
d e r ,  J a r o s ł a w a  S u c h a n a 
i Małgorzaty Micuły. To lektura 
obowiązkowa dla feministek.

3 Idealna powieść na lato, ale 
to za mało. „Żądło” Paula 

Murraya w bardzo uważnym 
przekładzie Łukasza Witczaka 
(Wydawnictwo Filtry) to w ogóle 
powieść fenomenalna! Małżeńskie 
rozczarowanie, które narasta la-
tami, trudne dorastanie nastolat-
ków w cieniu poróżnionych rodzi-
ców, utrata pozycji społecznej 
i przywilejów, które gwarantowa-
ły w miasteczku podziw i uznanie.

Nie czytajmy książki Murraya na 
akord, delektujmy się nią, wy-
dzielajmy strony (blisko 600!), 
aby starczyło na dłużej. Tak do-
brej lektury ponownie prędko nie 
doświadczymy.

4 Kto nie zna nazwiska tej ir-
landzkiej pisarki, nie ma 

pojęcia o tym, co w literaturze 
dziś nie tylko trendy, ale zaska-
kująco wręcz prawdziwe. Na każ-
dą książkę Sally Rooney czeka się 
z wielkim napięciem i choć jej 
czwarta powieść „Intermezzo” 
(w przekładzie Jerzego Kozłow-

skiego, Wydawnictwo W.A.B.) 
niektórych może rozczarować, bo 
tym razem nie wchodzimy w hi-
storię tak naturalnie, jak w po-
przednich utworach. Ale ma po-
tencjał. Nieoczywista powieść, 
niektórych, być może, zmęczy, 
ale Rooney wciąż warto czytać.

5 Historię powstania „Damy 
z gronostajem” Leonarda 

da Vinci – arcydzieła renesanso-
wej sztuki przybliża w książce 
„Najdroższa. Podwójne życie 
Damy z gronostajem” Katarzyna 
Bik (Wydawnictwo Znak), histo-
ryczka sztuki z Muzeum Narodo-
wego w Krakowie. Jeśli lubicie 
obraz Leonarda, książka dobrze 
przybliża zarówno samo arcy-
dzieło, jak i historię jego pozy-
skania dla Polski i wielu później-
szych peregrynacji.

6 Hiszpański antropolog Al-
bert Sánchez Piñol pracuje 

nie tylko nad naukowymi teksta-
mi, chętnie zasiada też do biurka, 
by swoje zainteresowania prze-
kuć w naprawdę intrygujące 
książki. Warszawska Oficyna Li-
teracka Noir sur Blanc opubliko-
wała dotychczas trzy jego powie-
ści w przekładzie Anny Sawickiej 
oraz Doroty i Jana Elbanowskich, 
wszystkie cechuje umiejętność 
opowiadania intrygujących, sza-
lenie oryginalnych historii. 
A najnowsza „Potwór ze świętej 

Heleny” (w przekładzie Doroty 
Walasek-Elbanowskiej) to cieka-
wa gra z gatunkiem powieści 
epistolarnej i ze znanymi z histo-
rii postaciami.

7 Państwowy Instytut Wy-
dawniczy, ale też Wydaw-

nictwo Officyna rozpieszczają nas 
wznowieniami i premierami 
książek prozaika Roberta Walse-
ra. Zadziwiającej postaci, którą 
pokochają fani artystów o kom-
pulsywnym temperamencie. 
Spuścizna Walsera to ponad 1000 
utworów prozą i nawet jeśli są to 
utwory niewielkie, liczba jest im-
ponująca, zwłaszcza że opubliko-
wano zaledwie jedną czwartą. Ich 
bardzo ciekawy wybór znajdzie-
my w tomie PIW-u „Coś w ro-
dzaju opowiadania” (w przekła-
dzie Małgorzaty Łukasiewicz). 
Nowele, felietony, impresje. 
Wszystko w charakterystycznym 
dla Walsera stylu.

Warto też sięgnąć po wznowione 
przez PIW „Rodzeństwo Tanner” 
w przekładzie Małgorzaty Łuka-
siewicz. I można jeszcze sięgnąć 
po książeczkę „Koniec świa-
ta i inne małe utwory prozą” 
w przekładzie Łukasza Musiała 
(Wydawnictwo Officyna).

8 Krystyna Prendowska, an-
glistka, akademiczka, ale – 

w tej książce „Oko pamięci” 

(Spółdzielnia Wydawnicza „Czy-
telnik”) – przede wszystkim wni-
kliwa obserwatorka otaczającej 
rzeczywistości, niezwykle wyczu-
lona na słowo i obraz krytyczka 
literacka i filmowa, kronikarka 
losów swojej rodziny. Polecamy!

9 Książka „Ogród poza cza-
sem. W poszukiwaniu 

wspólnego raju” Olivii Laing 
(w przekładzie Dominiki Cieśli-
-Szymańskiej, Wydawnictwo 
Czarne) zaczyna się jak historia 
miłosna, by przerodzić się w po-
wieść, której bohaterami są drze-
wa, krzewy, kwiaty, w drugiej 
chyba kolejności specjaliści-o-
grodnicy, historyczne książki 
o ogrodnictwie, narodowym zaję-
ciu wielu Brytyjczyków. Czyta się 
ją właściwie jednym tchem, na-
wet jeśli nie wiemy, jak wygląda 
dokładnie głóg Lavallego.

10 Małgorzata Lebda. Obecnie 
jedna z najbardziej cenio-

nych polskich poetek, a także 
jedna z najbardziej trendy poetek. 
Zanurzona w naturze, tematach 
relacji ludzi i zwierząt, kontem-
plująca śmierć, przeznaczenie. 
Obdarzana przez wrocławskie 
Wydawnictwo Warstwy najpięk-
niejszymi edytorsko wydaniami 
swoich tomów (aktualny „Dunaj. 
Chyłe pola” zachwyca, ale zerk-
nijcie też na wcześniejszy „Mer 
de Glace”).

Książki na lato 2025. Zobacz, co warto przeczytać?
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Oto nasze propozycje lektur idealnych na wakacyjny odpoczynek – jedne zrelaksują, inne poszerzą horyzonty, a jeszcze inne kompletnie was zaskoczą
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We Wrocławiu otworzył się nowy Bank Słoików. Tym razem na 
Partynicach na terenie Dolnośląskiego Ośrodka Doradztwa Rol-
niczego przy ul. Zwycięskiej. To już czwarty taki punkt.

 I Agata Grzelińska

Masz za dużo słoików? Nie wy-
rzucaj ich. Planujesz robić prze-
twory, ale zastanawiasz się, czy 
masz je do czego włożyć? Nie 
kupuj słoików w sklepie. W obu 
sytuacjach rozwiązniem są Ban-
ki Słoików, które w ramach akcji 
„Wrocław nie marnuje” zainicjo-
wała spółka Ekosystem.

Możesz do nich przynieść słoiki, 
których nie potrzebujesz – przy-
dadzą się innym. Możesz też 
wziąć, jeśli ci zabrakło. W mie-

ście działają cztery takie banki. 
Znajdziesz je na osiedlach:

 ◼ Ołbin – ROD Lepsze Jutro

 ◼ Różanka – ROD Różanecznik

 ◼ Powstańców Śląskich – Pasaż 
Zielińskiego

 ◼ Partynice – DODR przy 
ul. Zwycięskiej.

Słoiki przynoszone do Banku Sło-
ików mogą być różnych kształ-
tów, pojemności, rozmiarów. Co 
ważne, mogą mieć zakrętki, ale 
nie muszą. Ważne, żeby były pu-
ste i czyste.

Pierwsza część rozbiórki Arkad, polegająca na demontażu części zewnętrznych, zakończyła się na przełomie czerwca i  lipca. 
Druga jeszcze się nie zaczęła. Widząc przerwę w pracach, wrocławianie obawiają się, że z Arkadami będzie jak ze szkieletorem.

 I Błażej Organisty

Budynek po byłym centrum han-
dlowym na ul. Powstańców Ślą-
skich należy teraz do innego pod-
miotu. Po sfinalizowaniu transakcji 
sprzedaży Arkad Wrocławskich ich 
nowym właścicielem jest spół-
ka Vastint Poland, która powinna 
dokończyć ich wyburzanie, ale jak 
na razie nie zaczęła, ponieważ nie 
znalazła jeszcze wykonawcy.

Tymczasem w mediach społecz-
nościowych nie brakuje spekulacji, 
że Arkady będą trwały w obecnym 
stanie za długo, tak jak kiedyś 
niedokończony wielopoziomowy 
parking z ulicy Kolejowej, nazy-
wany przez lata szkieletorem.Za-
pytaliśmy więc inwestora, kiedy 
planuje wznowić rozbiórkę Arkad 
Wrocławskich.

– Proces przetargowy mający na 
celu wybór wykonawcy robót roz-
biórkowych jest w toku. Terminy 
dalszych rozmów z oferentami 
zależą od zakończenia procedur 
związanych z przeniesieniem praw 
własności do nieruchomości po ich 
zakupie. Wnioski o przeniesienie 
decyzji o pozwoleniu na rozbiórkę 
zostały już złożone, a uzyskanie 

prawomocnych decyzji spodziewa-
ne jest w sierpniu bieżącego roku 
– wyjaśnia starsza menedżerka ds. 
marketingu i komunikacji w Va-
stint Poland Marta Pośniak. Doda-
je, że w związku z tym deweloper 
nie jest w stanie wskazać teraz 
dokładnego terminu wznowienia 

i zakończenia wyburzania Arkad. 
– Będziemy na bieżąco zawiada-
miać mieszkańców i media o no-
wych informacjach w tym zakresie 
– zadeklarowała menedżerka.

Spółka Vastint Poland kupiła zabu-
dowany teren od dewelopera De-

velia za 43 miliony euro. O podpi-
saniu docelowej umowy (wcześniej 
obowiązywała przedwstępna) part-
nerzy poinformowali 30 czerwca. 
Obecny właściciel chce zbudować 
tam wielofunkcyjny obiekt, ale 
jeszcze nie ma gotowej koncepcji 
ani projektu.

POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH 
Kiedy właściciel wznowi wyburzanie Arkad?

CZTERY OSIEDLA 
Sezon ogórkowy, czyli czas na bank słoików

Widok na Arkady Wrocławskie podczas pierwszej części rozbiórki. Zdjęcie zostało zrobione w czerwcu 2025

Jeden z czterech Banków Słoików działa na terenie ROD Różanecznik
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Wypiękniało główne 
wejście do katedry
Wielki remont zachodniego 
wejścia do katedry na Ostrowie 
Tumskim jest na finiszu. Już 
można podziwiać odświeżone 
rzeźby i inne elementy porty-
ku. W jego centralnym punkcie 
znajduje się figura Matki Bo-
skiej, a wokół figury świętych, 
m.in. apostołów Piotra, Pawła 
i Andrzeja, św. Jadwigi, papieża 
Grzegorza Wielkiego – patrona 
świątyni Jana Chrzciciela. Ko-
nieczne było usunięcie zanie-
czyszczeń z kamieni i cegieł. 
Ekipa konserwatorska przepro-
wadziła również zabieg odsala-
nia powierzchni rzeźb i ozdób. 
Konieczne było uzupełnienie 
ubytków w figurach. Prace 
kosztowały 1,87 mln zł, z czego 
1,8 mln zł to dofinansowanie 
z programu Polski Ład.

Przy ul. Krzyckiej 
będzie lapidarium

Na cmentarzu przy parafii pw. 
Świętej Trójcy przy ul. Krzyc-
kiej powstanie lapidarium ze 
steli znalezionych podczas prac 
porządkowych na nekropolii. 
Projekt lapidarium opracował 
architekt dr Roman Rutkow-
ski. Dokumentacja trafiła do 
biura Dolnośląskiego Woje-
wódzkiego Konserwatora Za-
bytków. Budowa lapidarium 
realizowana jest w ramach 
projektu „ReActMem: Rescue 
Memory – Activism, Arts and 
Public Remembrance”, wspól-
nie z Fundacją Urban Memory 
i 12 partnerami z Europy, dzię-
ki finansowaniu z Unii Euro-
pejskiej w ramach programu 
Citizens, Equality, Rights and 
Values (CERV).

Tarnogaj: warsztaty 
teatralno-cyrkowe

Warsztaty przeznaczone są 
dla dzieci od 6 lat i młodzieży. 
Zaczną się od gier teatralnych, 
ćwiczeń ciała i głosu. Następ-
nie uczestnicy poznają sztuki 
cyrkowe: żonglerkę, flower-
sticki, poiki, balans, panto-
mimę i ruch z rekwizytami. 
Na koniec zaprezentują swoje 
nowo zdobyte umiejętności 
na pikniku. Miejsce: Centrum 
Aktywności Tarnogaju CAT, 
ul. Gazowa 22. Termin: sobota, 
2 sierpnia w godz. 10-13.
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Trwa rewitalizacja Promena-
dy Staromiejskiej. Zazielenia-
na jest strefa wejściowa od 
ulicy Świdnickiej. Przy pomni-
ku Bolesława Chrobrego be-
ton ustąpi roślinności. Zarząd 
Zieleni Miejskiej szykuje się 
już do przetargu na realizację 
kolejnego odcinka: od Piotra 
Skargi do ulicy Oławskiej.

 I Maciej Wołodko

Prace mają tu ruszyć w 2026 roku. 
Kolejny etap rewitalizacji prome-
nady to nie tylko prace techniczne. 
Będzie tu jeszcze zieleniej, a ścieżki 
staną się równe i wygodne.

Konieczne jest powstrzymanie 
erozji skarp. Posłużą w tym celu 
nasadzenia roślinności o rozbu-
dowanym systemie korzeniowym. 
Planowane są także nasadzenia 
rodzimych gatunków drzew. Prze-
budowane zostaną ścieżki, pojawią 
się nowe elementy małej archi-
tektury. Chodzi m.in. o likwida-
cję barier architektonicznych czy 

zagospodarowanie deszczówki 
z chodników w stronę zieleni. Do-
kumentacja projektowa powsta-
nie do końca roku. Jeśli wszystko 
pójdzie zgodnie z planem, prace 
w terenie mogłyby ruszyć na wio-
snę. W czerwcu tego roku Wrocław 
podpisał umowę o dofinansowa-

niu rewitalizacji wschodniej części 
Promenady Staromiejskiej ze środ-
ków europejskich.

Projekt pozyskał dofinansowanie 
w ramach Priorytetu nr 6 „Fundu-
sze Europejskie bliżej mieszkańców 
Dolnego Śląska”, Działania nr 6.1 

„Rozwój lokalny – strategie ZIT” 
Programu Fundusze Europejskie 
dla Dolnego Śląska 2021–2027. 
Zgodnie z podpisaną umową o do-
finansowanie całkowita wartość 
projektu wynosi 10 120 139,80 zł, 
a wartość dofinansowania UE 
w kwocie 5 075 210,58 zł.

STARE MIASTO 
Wypięknieje wschodni odcinek promenady

PSIE POLE-ZAWIDAWIE 
Powstaje budynek klubowy dla ZKS Polar
Na obiekcie sportowym, z którego korzysta Zakrzowski Klub Sportowy Polar Wrocław, wyburzają budynek klubowy, by zrobić 
miejsce na nowy. W planach są inne inwestycje, tymczasem piłkarze reaktywowanej drużyny zamierzają awansować do okręgówki.

 I Błażej Organisty

Stary klub piłkarski ZKS Polar 
rozpadł się 10 lat temu, ale nie-
dawno wrócił do gry. W pierw-
szym sezonie po reaktywacji 
awansował do A-klasy. Piłkarze 
zakrzowskiego Polaru w lipcu 
wznowią treningi i zaczną spa-
ringi przed kolejnymi rozgryw-
kami. Ich celem jest wejście do 
klasy okręgowej.

Polar trenuje i gra na boiskach na 
Zakrzowie przy ul. Niepodległo-
ści. Na płycie boiska z naturalną 
murawą zamontowano już nowo-
czesny system nawodnienia, zaś 
obecnie trwa rozbiórka „legen-
darnego”, jak piszą pracownicy 
klubu, budynku klubowego. Jego 
wyburzanie powinno zakończyć 
się przed wrześniem.

– Serce naszego stadionu, miej-
sce, gdzie przez lata tętniło życie 
ZKS Polar Wrocław. W miejsce 
dotychczasowego budynku po-
wstanie nowoczesny obiekt o po-
dobnych wymiarach, lecz z zupeł-
nie nowymi możliwościami, który 
wyniesie naszą infrastrukturę na 
zupełnie inny poziom – zapowia-
da klub na swoim facebooku.

W planowanym budynku klubo-
wym będą: szatnie  pomiesz-
czenia biurowe  powierzchnie 
magazynowe   sala konferen-
cyjna   kawiarnia   siłownia 
 sauna  sala fitness. Obok bę-
dzie parking. A także boisko ze 
sztuczną murawą. Kolejną czę-
ścią inwestycji w infrastrukturę 
ma być budowa oświetlonego, 
pełnowymiarowego boiska ze 
sztuczną trawą.

Wizualizacja Promenady Staromiejskiej na odcinku od Bastionu Sakwowego do ul. Oławskiej
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Częściowo wyburzony budynek klubowy przy stadionie na Zakrzowie

Harmonogram 
wywozu gabarytów

23-29.07.2025

Odpady wielkogabarytowe, czyli 
stare meble, dywany trzeba wy-
rzucać do specjalnych kontene-
rów. W najbliższym tygodniu 
staną na trzy dni pod adresami:

25.07.2025

Ananasowa 6, Bacciarelle-
go 50, Balzaka 24, o. Beyzy-
ma 6, Bobrza 44, Borelowskie-
go 1, Brązowa 4, Brodnicka 4, 
Brodzka 57, 169, Buczacka 4a, 
Budziszyńska 15, Cukrowa 20, 
Czajkowskiego 63, Czarnieckie-
go 14, Czochralskiego 5, Czy-
tankowa 12, Dźwirzyńska 23, 
Farna 7, Fryzjerska 21a, Gajo-
wicka 187a, Grabiszyńska 313, 
Granitowa 290, Grochowa 6, 
Gromadzka 49, al. gen. Halle-
ra 53a, 79, 111, 120, 143, Hisz-
pańska 43, Inżynierska 20, 53, 
Jabłeczna 26, Jaksonowicka 16, 
Jaworska 5, Jemiołowa 66, Jeź-
dziecka 30, Junacka 2, Kawale-
rzystów 33, gen. Kniaziewicza 
32-34, Kołobrzeska 19, Koman-
dorska 53f, Komuny Paryskiej 
58-60, 94a, Kościuszki 100, Ko-
zanowska 107, Kraszewskiego 8, 
Krośnieńska 12, Krucza 142, Kru-
szwicka 6, Krynicka 42, Krzyc-
ka 63, Lazurowa 3, Leonarda 
da Vinci 10a, Lipska 17, Łąka 
Mazurska 10, Łęczycka 3, Ma-
cedońska 35, gen. Maczka 41, 
Marca Polo 29, Metalowców 29a, 
Mianowskiego 28, Mickiewi-
cza 49, Mielecka 27, Miłoszyc-
ka 63, Modra 50, Mosiężna 23, 
Mrągowska 78, Nabycińska 
5-7, Niedźwiedzia 30, Nowo-
gródzka 70, Nyska 36, Obornic-
ka 22, 76, Olszewskiego 23, 50, 
133/135, Orzechowa 59, Piekar-
ska 22, Piesza 8, Pilczycka 118a, 
mjr. Piwnika-Ponurego 48, 77, 
Polanowicka 9, Prudnicka 2, 
Przestrzenna 20, 34, Przyby-
szewskiego 112, Przystankowa 1, 
Rodzinna 21, Rolnicza 25, Ryb-
nicka 8, Sanocka 7, Sąsiedzka 19, 
Sempołowskiej 34, Sezamko-
wa 26, Siedliczan 19, Sierakow-
skiego 1, Skarbowców 123, So-
kola  17 ,  Spółdzie lcza 27, 
Starodworska 21, Strońska 37, 
Strzegomska 296, Szkocka 51, 
Szparagowa 1, al. Śliwowa 6, 61, 
Świątnicka 17-19, Tunelowa 1, 
Twardogórska 13, Tymianko-
wa 7, Ulanowskiego 15, Wędka-
rzy 85, Wielka 34, Wileńska 12, 
Witkowska 2, Zachodnia 20, 
Zagrodnicza 26, Zaporoska 87, 
Zatorska 142, Złotostocka 24, 
Żmudzka 6
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Między ulicami Wapienną a Kamienną ruszają prace, które całko-
wicie zmienią wspólną przestrzeń mieszkańców. To będzie nowo-
czesne miejsce, sprzyjające wypoczynkowi, integracji i zabawie.

Zakres inwestycji na podwórzu 
o powierzchni ok. 2500 mkw. 
obejmuje:

 ◼ budowę miejsc postojowych

 ◼ nowe oświetlenie terenu

 ◼ ogrodzony plac zabaw i siłow-
nię terenową

 ◼ remont dojść do placu i siłowni

 ◼ modernizację drogi wewnętrz-
nej z kanalizacją deszczową

 ◼ montaż elementów małej 
architektury.

Prace potrwają 5 miesięcy i będą 
kosztować 925 tys. zł.

Część środków pochodzi z Fun-
duszu Osiedlowego (265 tys. zł), 
a 282 tys. zł to dofinansowanie 
unijne w ramach programu „Fun-
dusze Europejskie bliżej miesz-
kańców Dolnego Śląska”.

HUBY 
Startuje oczekiwana metamorfoza podwórka

ZACISZE-ZALESIE-SZCZYTNIKI 
Standard w akademiku Bliźniak idzie w górę

TRZY OSIEDLA 
Miejsca gromadzenia odpadów w TBS ładniejsze
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Rozpoczął się wielki remont domu studenckiego Bliźniak Uniwer-
sytetu Medycznego. Za 46 mln zł budynek zostanie gruntownie 
zmodernizowany. Odnowione będą pokoje, łazienki i kuchnie.

Dom studencki Bliźniak stoi przy 
ul. Wojciecha z Brudzewa na tere-
nie minikampusu nad Starą Odrą. 
Sześciopiętrowy budynek powstał 
w latach 70. W dwu – i trzyosobo-
wych pokojach było w nim ok. 700 
miejsc. Teraz akademik przechodzi 
gruntowny remont i przebudowę 
pokoi. Znikną trójki, powstaną po-
koje dwuosobowe, jednoosobowe, 
apartamenty z aneksami kuchen-
nymi oraz moduły przystosowa-

ne do potrzeb osób z niepełno-
sprawnościami. W sumie będą 422 
miejsca. Odnawiane są łazienki, 
pralnia, kuchnie na każdej kon-
dygnacji. Będą na nowo zaaranżo-
wane pokoje do nauki. Wydzielona 
zostanie część administracyjna, 
wymienione instalacje.

Remont przeprowadzi firma Mo-
stostal Warszawa SA. Prace mają 
się zakończyć do marca 2026.

Na osiedlach TBS wprowadzane są nowe rozwiązania, które 
poprawiają estetykę i funkcjonalność wiat śmietnikowych.

Na Leśnicy kończą się nasadzenia 
roślin przy wybranych wiatach 
śmietnikowych. Ozdobne treja-
że pojawiły się przy ul. Dolno-
brzeskiej, Prężyckiej i Błońskiej. 
Wśród roślin znalazły się akebie, 
wiciokrzewy i przywarka japoń-
ska. Te rozwiązania planowane 
są też w innych lokalizacjach.

Przy ul. Falzmanna/Kamieńskie-
go trwa przygotowanie terenu 
pod montaż nowoczesnych na-

ziemnych pojemników na odpady 
i demontaż starych wiat.

Przy ul. Kasztelańskiej spółka re-
alizuje pilotażowy projekt wspól-
nej, estetycznej wiaty śmietniko-
wej dla całego osiedla, w miejsce 
dwóch osobnych punktów.

Modernizacja wiat będzie też na 
kolejnych osiedlach. TBS Wro-
cław czeka na sugestie: miesz-
kancy@tbs-wroclaw.com.pl

29.07.2025

Bacciarellego 51, Bezpieczna 20, 

Białowieska 125, Bolesława 

Krzywoustego 37, 91, Bolesła-

wiecka 10, al. Boya-Żeleńskie-

go 74, Braniborska 5, Brodz-

ka 143, Brzozy 4, Bzowa 90, 

Celtycka 13, Chałupnicza 21, 

Czajkowskiego 5, 52, Czarniec-

kiego 29, Czartoryskiego 30, 

Daktylowa 1, Dokerska 16, 27, 

Estońska 40, Falzmanna 19, 

Gajowa 12, Głogowska 53, 

Główna 86, Godebskiego 1a, 

Grabiszyńska 124a, 234, Grab-

skiego 11, al. gen. Hallera 159, 

gen. Haukego-Bosaka 26, Hub-

ska 58, Iłłakowiczówny 18, Ino-

wrocławska 48, Jesienna 22, 

ks. Jezierskiego 14, Kamień-

skiego 108, 207, Karczemna 41, 

Karpacka 28, Katowicka 12, 25, 

Kolumba 7, Komandorska 40, 

Komorowska 7, Kościuszki 147, 

Kowalska 71, Krakusa 4, Kru-

cza 2, 75, 138, Kruszwicka 31, 

Kunickiego 33, Legnicka 46, 

Lekcyjna 7b, al. Lipowa 7, Li-

tomska 23, Lniana 17, Lubu-

ska 54, Lwowska 10, Malinow-

skiego 18, Małachowskiego 6, 

Manganowa 4, Milicka 12, 

Młynarska 1, Monte Cassino 11, 

Mosiężna 1, płk. Nulla 5, Obor-

nicka 101, Olbrachtowska 28, 

Olszewskiego 69, Opoczyń-

ska 57, Orłowicza 12, Orzecho-

wa 32, Osobowicka 103a, al. 

Paderewskiego 22a, al. Pia-

stów 30, Pierwszej Dywizji 24, 

Pilczycka 130, Pola 17, Pole-

ska 17, Poświęcka 22a, Poświęc-

ka 6, Powiewna 7, Powstańców 

Śląskich 48, 175a, Poznańska 1, 

Północna 2, gen. Prądzyńskie-

go 17, 29, Promień 33, gen. Pu-

łaskiego 42a, Rakietowa 4, Sa-

perów 25, Sempołowskiej 64a, 

Sernicka 16, Siewierska 11, 

Skarbowców 117, Skwierzyń-

ska 24, 29a, Snycerska 3, So-

kola 32, Stabłowicka 119, Sta-

lowowolska 8, Strachowicka 10, 

Strażacka 1a, Suwalska 31, Szał-

wiowa 31, Szczęśliwa 4a, 12, ks. 

Ściegiennego 5a, Ślężna 195, 

Śliczna 44, Średzka 2, Świstac-

kiego 6, gen. Traugutta 58, 

Wałbrzyska 3c, Wambierzyc-

ka 6, Wejherowska 43, Węd-

karzy 23, Wieczysta 115, Wie-

czysta 167, al. Wiśniowa 10, 

Włościańska 14c, Wojanowska 2, 

Zachodnia 4, 26, Zielna 20, Zie-

lonego Dębu 15c, Złotnicka 4, 

Zwycięska 56, Żelazna 49



BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY URZĘDU MIEJSKIEGO WROCŁAWIA16 WROCŁAWSKIE POKOLENIA

Podczas Europejskiej Olimpiady Informatycznej Dziewcząt – EGOI 2025 w Bonn aż trzy uczennice z Liceum Ogólnokształcącego nr XIV im. Polonii Belgijskiej 
we Wrocławiu sięgnęły po medale! Paulina Żeleźnik, tegoroczna absolwentka, wywalczyła złoty medal i pierwsze miejsce w całej olimpiadzie!

 I Redakcja

Tegoroczna edycja Europej-
skiej Olimpiady Informatycznej 
Dziewcząt – EGOI 2025 zgroma-
dziła 227 uczestniczek z 68 kra-
jów – od USA, przez Australię, 
po Japonię – co tylko podkreśla 
globalny prestiż tego wydarzenia.

Paulina Żeleźnik, tegoroczna ab-
solwentka XIV LO we Wrocławiu, 
wywalczyła złoty medal i pierwsze 
miejsce w całej olimpiadzie! Daria 
Lobas z klasy 2A3 zdobyła srebr-
ny medal. Podobnie Magdalena 
Pawicka z klasy 3A2 – również 
przywiozła z Bonn srebrny medal!

EGOI to dwa dni intensywnych 
zmagań – każdego dnia uczest-

niczki miały 5 godzin na rozwią-
zanie 4 złożonych zadań algoryt-
micznych.

– To ogromne wyzwanie wyma-
gające nie tylko wiedzy i logicz-
nego myślenia, ale też opanowa-
nia i odporności na stres. Emocje 
były ogromne – od nerwów przed 
startem, przez pełne skupienie 
w trakcie zawodów, aż po eks-
plozję radości i ogromne wzru-
szenie, gdy ogłoszono wyniki – 
opowiada Paulina Żeleźnik, złota 
medalistka.

Biuro Prasowe UMW: – To spek-
takularny sukces uczennic, ich 
nauczycieli, szkoły i całego Wro-
cławia! Gratulujemy – jesteśmy 
niesamowicie dumni!

Programistki z XIV LO z Wrocławia podbiły Europę!

Zespół studentów trzech szkół wyższych realizuje projekt „Zdrowie Gra Pierwsze Skrzypce”. To pomysł na połączenie przyjemnego z pożytecznym: spacerów 
przy muzyce. Nowa aplikacja opracowywana jest w ramach Funduszu Aktywności Studenckiej, inicjatywy miejskiego Wrocławskiego Centrum Akademickiego.

 I Tomasz Wysocki

W przedsięwzięcie zaangażowani 
są studenci Uniwersytetu Medycz-
nego, Politechniki Wrocławskiej 
i Akademii Muzycznej we Wro-
cławiu. Nowa aplikacja mobilna to 
twórcze rozwinięcie rozwiązania 
„Znajdź swoją trasę”. W nowym 
projekcie powiększony będzie ze-
staw proponowanych wycieczek 
z wykorzystaniem infrastruktury 
Wrocławia: ścieżek i parków, oraz 
dodane będą wyprawy piesze.

Pojawią się w niej dodatkowe funk-
cje: możliwość zbierania punktów 
(grywalizacja)   informacje, ile 
średnio kalorii pozwoli spalić po-
dróż  informacja, ile wody po-
winno się podczas niej wypić.

Muzyczne spacery po parkach

Do każdej wycieczki dopasowa-
na zostanie playlista ze ścieżką 
dźwiękową, pozwalająca dopaso-
wać rytm kroków do prędkości. 
Realizatorzy zapowiadają:

– Planujemy wykorzystanie prze-
strzeni publicznych w pobliżu tras 
do ustawienia stanowisk, na któ-
rych będziemy rozpowszechniać 
aplikację poprzez ulotki z kodami 
QR i programami przykładowych 
wycieczek. A także edukować na 

temat profilaktyki chorób serco-
wo-naczyniowych, przeprowadzać 
sesje muzykoterapii w krótkich cy-
klach z muzyką ze sprzętu nagła-
śniającego i grą na instrumentach.

W założeniach inicjatorów jest 
także bezpośrednie badanie w wa-
runkach kontrolowanych ciągłego 
wpływu muzyki na wahania ci-

śnienia tętniczego. Wykorzysta-
ne do tego zostaną odpowiednio 
skonfigurowane inteligentne ci-
śnieniomierze.

– Naszym celem jest zwiększenie 
świadomości społecznej na temat 
zapobiegania chorobom sercowo-
-naczyniowym i zmotywowanie 
mieszkańców do aktywności fi-

zycznej – mówi Julia Soczyńska, 
przewodnicząca Studenckiego Koła 
Naukowego Chorób Serca, UMed 
Wrocław. – Aplikacja mobilna po-
zwoli zwiedzać Wrocław, zachę-
ci do odkrywania mniej znanych 
zakątków w sposób angażujący 
i prozdrowotny. Wierzymy, że sku-
teczne połączenie kultury i tech-
nologii z profilaktyką zdrowotną 

zwiększy świadomość i wypromu-
je Wrocław jako miasto sprzyjające 
zdrowemu trybowi życia.

Zespół obejmie specjalistów z każ-
dej niezbędnej do jego realizacji 
dziedziny:

 ◼ członkowie Strategiczne-
go Koła Naukowego Solvro 
z Politechniki Wrocławskiej 
zajmą się zapleczem technolo-
gicznym w postaci utworzenia 
aplikacji i strony internetowej 
oraz zarządzaniem stroną 
internetową

 ◼ studenci Uniwersytetu Me-
dycznego (SKN Chorób Serca 
oraz SKN przy Studium Wy-
chowania Fizycznego i Sportu) 
wniosą swój wkład meryto-
ryczny w kwestii przygoto-
wania materiałów i przepro-
wadzenia akcji edukacyjnych, 
tworzenia treści na strony 
internetowe, projektowania 
ulotek oraz opracowania pro-
gramów wycieczek

 ◼ studentki Akademii Muzycznej 
wykorzystają swoją wiedzę do 
prowadzenia sesji muzykote-
rapii.

Nad techniczną częścią przedsię-
wzięcia będzie czuwał lider z Po-
litechniki Wrocławskiej (Dawid 
Linek), nad pozostałą – liderka 
z Uniwersytetu Medycznego (Julia 
Soczyńska).

Spaceruj i słuchaj. Powstaje prozdrowotna aplikacja
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Projekt „Zdrowie Gra Pierwsze Skrzypce” realizuje zespół studentów z trzech wrocławskich uczelni

Magda Pawicka, Daria Lobas, Milena Jaroszewicz, Paulina Żeleźnik – uczestniczki olimpiady informatycznej
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Pianiści Ivo Pogorelić i Seong-Jin Cho, skrzypkowie Théotime Langlois de Swarte i Daniel Hope, tenor Jonathan Tetelman, dyry-
genci Christoph Eschenbach, Giovanni Antonini, Jacek Kaspszyk, organista Karol Mossakowski. To tylko niektóre z gwiazd.

 I Magdalena Talik

Już początek sezonu szykuje się 
ciekawie: orkiestra pod batutą 
Jacka Kaspszyka zagra wyjątko-
wy koncert z organistą Karolem 
Mossakowskim, pod batutą naj-
bardziej cenionej dziś polskiej 
Maestry Anny Sułkowskiej-Migoń 
posłuchamy dwóch koncertów 
z udziałem laureata II nagrody 
Konkursu Chopinowskiego (zwy-
cięzcę poznamy, rzecz jasna, je-
sienią), z kolei Maestro Christoph 
Eschenbach poprowadzi koncerty 
symfoniczne z triumfatorem tego 
konkursu. Nie do przegapienia też 
są m.in.

 ◼ gala z udziałem amerykań-

skiego tenora Jonathana 
Tetelmana w październiku,

 ◼ V Koncert fortepianowy 
Ludwiga van Beethovena 
w grudniu (zagra znakomity 
pianista Rudolf Buchbinder),

 ◼ a na finał sezonu IX Symfonia 
Antona Brucknera, ulubio-
nego kompozytora Maestra 
Christopha Eschenbacha.

Warto śledzić dokonania chórów 
NFM. Jesienią, tradycyjnie, Fe-
stiwal Jazztopad. Wśród orkiestr 
zagranicznych, których koncertów 
nie wolno przegapić, jest London 
Symphony Orchestra.

 › Więcej na: www.wro.news/nfm

Aż do 3 sierpnia do północy 
można kupić sobie dostęp do 
wybranych filmów rozpoczy-
nającego się właśnie 25. Fe-
stiwalu Nowe Horyzonty. Od 
momentu kliknięcia w  ikonkę 
„oglądaj”, mamy 48 godzin na 
obejrzenie filmu, do którego 
wykupiliśmy dostęp.

 I Magdalena Talik

Nie tylko w Polsce, także w Unii 
Europejskiej, więc można uczest-
niczyć w festiwalu także na waka-
cjach. Zobaczcie, jakie filmy online 
polecamy. Lista tytułów.

5 filmów Nowych Horyzontów on-
line, które warto obejrzeć:

Bulion i inne namiętności, 
reż. Tran Anh Hùng
Reżyser w głównych rolach obsa-
dził dawnych życiowych partnerów 
– Benoît Magimela i Juliette Bino-
che. Grają odpowiednio – właści-
ciela restauracji Dodina i mistrzy-
nię kuchni Eugénie, która pracuje 
dla niego od 20 lat. Przebywając 
razem, zbliżyli się do siebie, gotu-
jąc, przyrządzając wspaniałe uczty 
i próbując nowych smaków.

Grand Tour, reż. Miguel Gomes
Osobliwa opowieść o narzeczo-
nych, rozłączonych na azjatyckich 
rubieżach, która urzeka błyskotli-
wym połączeniem poetyckiego tra-
welogu z kinem drogi.

Jak zostałam perliczką, 
reż. Rungano Nyoni
Noc, pustka na drodze i Shula 
– młoda kobieta, która natrafia 
na jezdni na ciało swojego wuja. 
Jego śmierć uruchamia absur-
dalny, brutalny spektakl, w któ-
rym milczenie kobiet jest normą, 
a mężczyźni stają się nietykalni.

Milczenie Julie, 
reż. Leonardo van Dijl
Julie to świetnie zapowiadająca 

się młoda tenisistka, która swo-
im talentem przewyższa o głowę 
koleżanki z akademii. Gdy nagle 
w kierunku jej trenera padają 
oskarżenia o zbyt bliski kontakt 
z zawodniczkami, ułożony świat 
Julie zaczyna się rozpadać.

Perfect Days, 
reż. Wim Wenders
Historia zwykłego amerykańskie-
go obywatela, dla którego każdy 
dzień wypełniony jest czynno-

ściami składającymi się na poezję 
codzienności.

Pełny program filmów online 
znajdziecie na stronie festiwalu.

Aby oglądać filmy, należy zało-
żyć darmowe konto w serwisie 
nowehoryzonty.pl lub zalogować 
się na już istniejące, a następnie 
wykupić dostęp do filmów (wy-
brać pojedynczy dostęp lub pa-
kiet).

Nowe Horyzonty: oglądaj na wakacjach

Co nas czeka w sezonie 2025/2026 w NFM

Podczas inauguracji tegorocznego festiwalu 17.07 Roman Gutek został odznaczony medalem Gloria Artis

Maestro Christoph Eschenbach poprowadzi koncerty symfoniczne
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Zmarła poetka 
Urszula Kozioł

Urszula Kozioł odeszła 20 lip-
ca w wieku 94 lat. Urodziła się 
w 1931 roku w Rakówce pod 
Biłgorajem, na Lubelszczyźnie. 
W latach 1954-64 pracowa-
ła jako nauczycielka, najpierw 
w Bystrzycy Kodzkiej, potem 
we Wrocławiu. Jako poetka 
zadebiutowała w 1954 roku na 
łamach prasy. Pisała również 
dramaty, sztuki dla dzieci, fe-
lietony i słuchowiska. Była lau-
reatką wielu nagród i Honorową 
Obywatelką Wrocławia.

Filmy z muzyką 
organową na żywo

W tym roku program Kina or-
ganowego, czyli cyklu seansów 
kina niemego z muzyką na 
żywo, jest dziełem Karola Mos-
sakowskiego, słynnego polskie-
go organisty. W Narodowym 
Forum Muzyki zobaczymy: 25 
lipca „Portiera z hotelu Atlan-
tic” w reż. Friedricha Wilhelma 
Murnaua, 8 sierpnia „Upiora 
w operze” w reż. Ruperta Ju-
liana i Edwarda Sedgwicka, 22 
sierpnia „Rozkosze gościn-
ności” w reż. Bustera Keatona 
i Johna G. Blystone’a. Seanse 
startują o godz. 19. Bilety kosz-
tują 10-75 zł. Kupimy je przez 
stronę lub w kasie NFM.

We Wrocławiu 
powstaje „Lalka”

ZDiUM informuje, że od 16 lip-
ca do 7 sierpnia w wybranych 
punktach miasta (ul. Szajnochy, 
ul. Gepperta, pl. Uniwersytecki) 
wystąpią lokalne zmiany w or-
ganizacji ruchu. Powodem jest 
obecność ekipy filmowej, któ-
ra kręci we Wrocławiu serial 
„Lalka” na podstawie powieści 
Bolesława Prusa dla Netflixa, 
reż. Paweł Maślona. Serial bę-
dzie miał 6 odcinków, a w ro-
lach głównych zobaczymy To-
masza Schuchardta (Stanisław 
Wokulski) i Sandrę Drzymalską 
(Izabela Łęcka).
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Podróżują, inspirując turystów, a przy tym nie zapominają skąd są. Promują Wrocław i Dolny Śląsk, a teraz zostali docenieni przez kapitułę Turystycz-
nych Mistrzostw Vlogerów – Polską Organizację Turystyczną. Zresztą nie po raz pierwszy. Poznajcie Agnieszkę i Mariusza z vloga Ahoj! Przygodo.

 I Nadia Szagdaj

Agnieszka i Mariusz Majewscy 
z vloga podróżniczego Ahoj! Przy-
godo prowadzą także wydawnic-
two pod tą samą nazwą. Są auto-
rami przewodników turystycznych 
dla rodzin – jak mówią będą je 
wkrótce aktualizować, oraz prze-
pięknych filmów, które inspirują 
do odkrywania nowych miejsc.

17 czerwca br. vlogerzy z Wrocła-
wia zostali wyróżnieni w 8. edycji 
ogólnopolskiego konkursu – Tu-
rystycznych Mistrzostwach Vlo-
gerów za tytaniczną pracę, której 
wynikiem są dwa filmy – o koro-
nie Wrocławia oraz zamkach i pa-
łacach Dolnego Śląska.

Wieloetapowy konkurs

Od 7. edycji konkurs wyłania bio-
rących w nim udział vlogerów. 
Wcześniej byli to tylko blogerzy, 
a ich prace opierały się na pisa-
nych reportażach. – Do mistrzostw 
trzeba było się najpierw dostać – 
wspomina Agnieszka. – Głosowali 
vlogerzy z całej Polski. Później do 
każdego województwa kapituła 
mistrzostw wybierała jedne-
go vlogera. My wyraziliśmy 
chęć nagrania filmu o Dol-
nym Śląsku, bo jesteśmy 
stąd, ale o naszym woje-
wództwie chcieli mówić 
niemal wszyscy z całej 
Polski, bo turystycz-
nie jest po prostu 
najciekawsze – 
uważa.

D o d a j m y , 
że fakt, iż 
vloger po-
c h o d z i 
z jakie-
goś wo-
jewódz-
twa,  nie 
oznacza, że je dostanie. W zeszłym 
roku Ahoj! Przygodo przypadło 
województwo lubuskie. Wtedy 
zajęli trzecie miejsce. Ostatecz-
nie, decyzją kapituły, Dolny Śląsk 
przypadł w udziale reprezentan-
tom z Wrocławia. Jako tematy 
wybrali Pałace i Zamki Dolnego 
Śląska oraz Koronę Wrocławia.

Tytaniczna praca

– W każdym z zamków byliśmy 
po kilka razy, zaledwie w cią-

gu jednego miesiąca – opowia-
da Mariusz. Wizyty w obiektach 
przeplatali z życiem rodzinnym 
– dzieci w kręceniu nie uczest-
niczyły. – Synowie byli w szkole, 
do tego jeden z nich miał wtedy 
komunię. Więc nie było to łatwe 
zadanie – wyjaśnia.

– Musieliśmy odwiedzać zamki 
kilkukrotnie ze względu na po-
godę. Ujęcia musiały być ładne, 
w słońcu. A maj był deszczowy... 
Do tego cały czas realizowaliśmy 
drugi konkursowy projekt z Ko-
roną Wrocławia – opowiada Ma-
riusz.

Rezultatem wizyt w zamkach jest 
38-minutowy film, 
choć dolny pu-
łap wymaganej 
w konkursie 
długości za-
czynał  s ię 
już od 5 mi-
nut. – Wy-
bra l iśmy 11 
obiektów. Na-
wet jakbym 

chciała poświęcić im po jednej 
minucie, wyprodukowalibyśmy 
film 11-minutowy. A przecież nie 
da się na przykład o zamku Czo-
cha opowiedzieć w minutę – tłu-
maczy Agnieszka.

Współpraca z miastem 
i regionem

– Przy zamkach i pałacach poma-
gała nam Dolnośląska Organizacja 
Turystyczna. Miasto z kolei bar-
dzo nam pomogło przy realizacji 
Korony Wrocławia. My sami wy-
braliśmy temat, bo odnieśliśmy 
wrażenie, że niewiele osób wie 
o tej koronie. To była świetna 
współpraca – mówi Agnieszka.

Dzięki zaangażowaniu miasta, 
podróżnicy ze szczegółami opi-
sali wrocławską koronę wież 
widokowych, która może po-
służyć jako przewodnik dla 
turystów, ale i samych wrocła-
wian.

Mimo że ich praca opiera 
się głównie na podró-

żach, vlogerzy nie 
zapominają 

s k ą d 
są. 

– Nawet dziś, gdy wysiadałam 
z samochodu i szłam, by opowie-
dzieć o naszych produkcjach por-
talowi wroclaw.pl, rozejrzałam się 
i powiedziałam do Mariusza: Jak 
ja kocham Wrocław! Mam szczę-
ście, że tu mieszkam! – śmieje się 
Agnieszka.

Głosowanie to wyzwanie

W mistrzostwach, na gotowe już 
produkcje, głosy oddawali inter-
nauci. – W naszym dobrym inte-
resie leżało, by przez 11 dni przy-
pominać internautom na kanałach 
Ahoj! Przygodo o oddawaniu na 
nas głosów. Głosowanie to wy-
zwanie! – przyznaje Mariusz.

Poza tym liczyły się też zasięgi. 
Decydujący głos miała tu jed-
nak kapituła. – Mieliśmy bardzo 
pozytywny oddźwięk z Polskiej 
Organizacji Turystycznej. Filmy 

bardzo się podobały 
– dopowiada.

Vlog to nie rozrywka – to praca

– Duży procent współczesnych 
dzieci chce zostać influencera-
mi, chociaż do końca nie wie-
dzą, z czym to się wiąże. Ludzie 
myślą, że to są łatwe pieniądze. 
Ale to tak nie wygląda, to ciężka 
praca i nasze dzieci już to wiedzą 
– stwierdza Agnieszka. Ale doda-
je, że dzieci mają swoje marzenia 
i spełniają je właśnie dzięki pracy 
w rodzinnej firmie, z ochotą i ra-
dością.

Czy jednak vloger podróżnik 
może mieć prawdziwe wakacje 
i jechać w podróż bez sprzętu? – 
Żartujemy, że przydałyby się nam 
wakacje bez kręcenia... – mówi 
Mariusz, ale szybko dodaje: – 
Jednak my tak przyzwyczaili-
śmy się do tego, że przywozimy 
z wyjazdów filmy, że właściwie 
zawsze coś kręcimy.

I jak mówią, gdy nie patrzą na 
krainy, po których podróżują, 
przez pryzmat „kamery”, umyka 
im wiele szczegółów. – Jesteśmy 
bardziej uważni, gdy pracujemy 
podczas wyjazdów – stwierdza 
Agnieszka.

Przyznają, że ich dzieci ko-
jarzą wspólne wyjazdy z pra-

cą rodziców i nie zawsze im się 
to podoba, ale mimo pewnych 
niedogodności doceniają to, 
co wspólnie stworzyli. – Nasz 
syn Ignacy powiedział kiedyś, 
zapytany w szkole, co trzeba 
robić, by być bogatym: nie 

chodzi o to, by być bo-
gatym, ale by mieć bo-
gate życie – wspomina 
Agnieszka.

Rady dla 
podróżników?

Vlogerzy z Ahoj! Przy-
godo radzą, by zwiedzać 
uważnie i nie to, co 
oczywiste. By „szwen-
dać” się po miejscach, 
które  zwiedzamy, 

i zaglądać w ich za-
kamarki (o ile jest 
to bezpieczne!). 

Jeśli zaś chcemy 
podróżować z dzieć-

mi, dopasowujmy te-
maty podróży do ich po-

trzeb, tak by połknęły bakcyla 
i się nie zniechęciły.

Ahoj! Przygodo: inspirują i promują podróże
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Agnieszka i Mariusz Majewscy z vloga podróżniczego Ahoj! Przygodo mieszkają we Wrocławiu
i promują na swoich kanałach ukochane miasto i Dolny Śląsk
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Młodzi, ambitni, spełniają ma-
rzenia. Młodzieżowa reprezen-
tacja Polski do lat 17. w Ultimate 
Frisbee pojechała do Szwecji.

 I Jarek Ratajczak

W kadrze Polski U17 w Ultimate 
Frisbee – POL17 większość za-
wodników to młodzież z Wrocła-
wia, mają po 14–15 lat – to obec-
ni mistrzowie Polski i Wrocławia. 
Zespół w weekend (19-20 lipca) 
pojechał na międzynarodowy 
turniej do Szwecji, a w przyszłym 
roku wystąpią na Mistrzostwach 
Europy w Wiedniu.

Trenerem kadry jest Michał Dul – 
wrocławski sportowiec, zawodnik 
Panthers Wrocław i nauczyciel 
WF w Szkole Podstawowej nr 109.

– Projekt rozpoczęty w zeszłym 
roku wchodzi w główny etap 
przygotowań. Moi podopieczni 
już za rok zagrają na Mistrzo-
stwach Europy U17 – mówi Mi-
chał Dul.

Młodzieżowa reprezentacja 
Polski do lat 17. w Ultimate 
Frisbee szuka pomocy

Kadra U17 szykuje się do re-
prezentowania Polski na arenie 

międzynarodowej i szuka spon-
sorów, w tym celu udostępnio-
no publiczną zbiórkę na portalu 
zrzutka.pl pod hasłem – POMÓŻ 
REPREZENTACJI POJECHAĆ NA 
WYMARZONY TURNIEJ!

Zbierają na uczestnictwo w tur-
nieju, stroje i transport. W roz-
mowie z wroclaw.pl Michał Dul 
podkreśla, że szukają sponsorów, 
bo jako sport nieprofesjonalny 
obecnie są finansowani przez ro-
dziców zawodników.

– W drużynie są między inny-
mi moi podopieczni ze szkoły, 
którzy dyskiem rzucają już od 5 
lat. Mnie osobiście zależy, żeby 
pokazać, że to nie tylko plażowa 
zabawa, ale bardzo dynamiczna 
i widowiskowa gra zespołowa 
ultimate – mówi w rozmowie 
z wroclaw.pl Michał Dul.

Co to jest Ultimate Frisbee?

Ultimate Frisbee to szybka gra 
zespołowa z użyciem latającego 

dysku, łącząca w sobie elemen-
ty takich sportów, jak: rugby, 
piłka ręczna, piłka nożna i ko-
szykówka. Jej korzenie sięga-
ją 1968 roku, kiedy to licealiści 
z Columbia High School w New 
Jersey (USA) wymyślili ten sport. 
Jest to sport bezkontaktowy, 
w którym nacisk kładzie się na 
zasady fair play i tzw. Ducha Gry 
(Spirit of the Game), co oznacza, 
że sami zawodnicy są sędziami 
i rozwiązują wszelkie sporne sy-
tuacje.

Lions (Lwy) Wrocław bronią tytułu mistrza Polski w futbolu australijskim. W sobotę wystąpią w Krakowie w 3. rundzie walki o miano 
najlepszych. Wcześniej reprezentacja Polski, złożona z wielu graczy z Wrocławia, wystąpiła na mistrzostwach Europy w Amsterdamie.

 I Michał Kurowicki

Po występie Polaków na mistrzo-
stwach Europy wracają rozgrywki 
Polskiej Ligi Futbolu Australij-
skiego. Już 26 lipca w Krakowie 
rozegrana zostanie trzecia runda. 
Nastroje we wrocławskiej drużynie 
są bojowe. Zawodnicy zapowiada-
ją walkę o pełną pulę, czyli obronę 
mistrzostwa Polski. – Wybiera-
my się do Krakowa nastawieni na 
przywiezienie po raz kolejny kom-
pletu zwycięstw. Choć pozostałe 
drużyny za cel postawiły sobie po-
konanie Wrocław Lions w tym se-
zonie. Rywalizacja będzie zaciekła 
– Grzegorz Płuziński, prezes Lions 
Wrocław.

Po rundzie w Krakowie zostaną 
dwie ostatnie rundy, w sierpniu 
w Poznaniu i we wrześniu w By-
tomiu.

Wróćmy do Mistrzostw Europy 
rozegranych w Amsterdamie. Re-
prezentacja Polski mężczyzn na-
wiązała tam walkę z najlepszymi. 
– Drużyna męska trafiła na grupę 
z zeszłorocznym finalistą Irlandią 
Północną i będącą zawsze w czo-
łówce Chorwacją. Pierwszy mecz 
z Chorwatami pokazał, że nie je-
steśmy już chłopcami do bicia 
i wynik utrzymywał się do końca 
na styku. Schodziliśmy pokona-
ni, ale nawiązaliśmy równorzędną 
walkę z topową europejską druży-
ną – Grzegorz Płuziński.

Drugi mecz z Irlandią Północną za-
skoczył wszystkich. Polacy wygrali 
pierwszą połowę do zera. Dopiero 
końcówka meczu, po kilku niewy-
korzystanych sytuacjach, pozwo-
liła rywalom wyrwać zwycięstwo 
w ostatniej minucie o dosłownie 
dwa punkty.

Młodzieżowa reprezentacja gra w Szwecji

Lions Wrocław walczą o mistrzostwo
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Młodzieżowa reprezentacja Polski do lat 17. w Ultimate Frisbee
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Reprezentanci Polski kobiet i mężczyzn przed mistrzostwami Europy

Tydzień w skrócie

Falstart Śląska w 1. lidze. 
W inaugurującej sezon kolej-
ce spadkowicz z ekstraklasy 
podejmował na Tarczyński 
Arenie zespół, który rok temu 
grał w 2. lidze. Gospoda-
rze prowadzili od 13. minuty 
po bramce Sokołowskiego, 
ale w doliczonym czasie dali 
sobie wbić bramkę na remis 
i stracili punkty.

Wielka niespodzianka na mi-
strzostwach Europy w lacros-
sie we Wrocławiu. Po 4 latach 
panowania Anglicy zostali 
zdetronizowani w półfina-
le przez Izraelczyków (8:6), 
którzy następnego dnia się-
gnęli po złoto, w finale poko-
nując Włochów 9:8. Brąz dla 
Anglii po wygranej 7:4 z Ir-
landią.

Koszykarski Śląsk podpisał 
dwóch obcokrajowców: Ka-
dre Graya – rozgrywającego 
z Kanady, który poprzedni rok 
spędził w Rumunii, a w sezo-
nie 2023/2024 był liderem ze-
społu GTK Gliwice w polskiej 
ekstraklasie, a także Stefana 
Djordjevicia – centra z Serbii, 
który ostatnio był zawodni-
kiem Arki Gdynia (był kontu-
zjowany przez większą część 
minionego sezonu).

WYDARZENIA 
SPORTOWE

piłka nożna

Betclic 1. Liga, 
25.07, godz. 20.30, 

Stal Rzeszów – 
WKS Śląsk Wrocław, 

TVP Sport

żużel

PGE Ekstraliga, 
27.07, godz. 19.30, 

Falubaz Zielona Góra – 
Sparta Wrocław, 

Canal+ Sport

futbol amerykański

European League of 
Football, 27.07, godz. 13, 

Munich Ravens – 
Panthers Wrocław
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Napisz do nas!

Numer ratunkowy: 112

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 992
Pogotowie ciepłownicze: 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Ważne telefony
Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8-18)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo)

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8-15, 

śr. 8-17)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 30 85 030 (pn.-pt. 7-21)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8-14, 

śr. 8.30-16)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7-14)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (24h)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Punkt Informacyjno-Kontaktowy 
Anonimowych Alkoholików: 
71 321 21 24, 801 033 242

Telefon informacyjny grup rodzin-
nych Al-Anon: 572 945 199

Bezpłatne konsultacje, szkolenia 
i spotkania informacyjne PL UA EN BY RU

Przyjdź
Przejście Dialogu, 
ul. Świdnicka 19

Napisz
wromigrant@wcrs.pl

Zadzwoń
+48 538 579 555
+48 71 772 49 50

Zaobserwuj
@wromigrant

Jesteśmy częścią

Punkt informacji dla migrantów 
i uchodźców (WCRS): 71 772 49 50, 
538 579 555 (pn.-pt. 9-17) 

Przejście Dialogu, ul. Świdnicka 19 

(konsultacje osobiste pn.-sb. 12-16)

Lato organowe 
w bazylice św. Elżbiety

Trwa lato organowe w bazylice św. 
Elżbiety. Do 26 września w każ-
dy piątek o godz. 19 posłuchamy 
koncertu innego młodego organi-
sty. Na najbliższym 25 lipca zagra 
Jakub Moneta, laureat kilkunastu 
ogólnopolskich i międzynarodo-
wych konkursów organowych.
Wstęp na koncert jest bezpłatny.

Gastro Miasto 
24–25.07

Gastro Miasto po raz trzeci w tym 
roku odbędzie się na bulwarze 
Xawerego Dunikowskiego. To 
wyjątkowe wydarzenie kulinarne. 
Strefa gastronomiczna jest czyn-
na: w piątki od 16 do 1, w sobo-
ty od 12 do 1, a w niedziele od 12 
do 21. Wstęp na wydarzenie jest 
bezpłatny.

Spotkajmy się 26.07 
na Bastionie

CH Zajezdnia, Fundacja Zarze-
wie, MBP oraz UMW zaprasza-
ją na drugi z czterech letnich 
wieczorów plenerowych na 
Bastionie Sakwowym. W pro-
gramie: gra miejska, koncert 
i kino w plenerze. Start godz. 18. 
Szczegóły na: www.wro.news/
wieczory-bastion.

Barwna parada 
i koncert w Capitolu

Trwa projekt Lelenfant, podczas 
którego we Wrocławiu goszczą 
dzieci i młodzież z różnych za-
kątków świata. Efektem spo-
tkania będą: 28 lipca – barwna 
parada na wrocławskim Rynku; 
30 i 31 lipca – spektakl finałowy 
w Capitolu. Bilety na: www.wro.
news/lelenfant.
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1. Niewielki zazieleniony obszar w mieście, pełniący 

funkcje rekreacyjne.

2. Część korony drzewa to...

3. Niezbędny na plaży, także tej przy rzece.

4. Inaczej kranik z wodą pitną, np. na ulicy.

5. Należy do niego wrocławski ogród botaniczny.

6. XIX-wieczna wieżyczka stojąca na chodniku przy 

ul. Świdnickiej, warto do niej zajrzeć przy zmianach 

pogody.

7. Ogródek w mieście, a nie przydomowy.

8. To miejska oaza zieleni.

9. Niepełnowymiarowe, ogólnodostępne boisko sportowe.

10. Park, klomb, a nawet donica – łączy je... (to także 

nazwa koloru).

11. Jedno z wrocławskich kąpielisk.

12. Multimedialna, z krasnalami albo Zdrój.

13. Lubiana przez dzieci, do bujania się na placu zabaw.

14. Osiedle z blokami.

KRZYŻÓWKA NUMERU 238

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 30.07.2025

A b y  w y g r a ć  j e d n ą 
z trzech nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło z krzy-
żówki  SMS-
-em pod nu-
mer 664 072 
606 .  Koszt 
j e d n e g o 
S M S - a  w g 
taryfy ope-

ratora. W treści należy 
wpisać numer biu-

letynu i po kropce 
prawidłową od-
powiedź. W tym 
numerze będzie 
to 238.HASŁO 
(słowo HASŁO 
należy zastą-
pić rozwiąza-
niem krzyżów-

ki). Na odpowiedzi czekamy 
do 30.07 do godz. 20. Trzech 
zwycięzców wyłonimy zgodnie 
z regulaminem spośród auto-
rów prawidłowych odpowie-
dzi do 6.08. Skontaktujemy się 
z nimi w ciągu trzech dni ro-
boczych z nr. tel. 71 776 71 00. 
UWAGA! Wg regulaminu wygrywa 
ten, kto wyśle SMS-a jako pierw-
szy, przedostatni lub ostatni. 

W tym wydaniu do zdobycia: bluza 
z herbem Wrocławia, workoplecak 
i butelka. Zwycięzcami w numerze 
236 (hasło: ZOObacz koniecznie) 
zostali: pan Dariusz (bluza), pan 
Zbigniew (workoplecak) i pani Te-
resa (butelka). Gratulujemy!

 › Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs




